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— W dniu wczorajszym kościół Ś go Antoniego 
trzy ulicy Senatorskiej obchodził odpustowem Na
bożeństwem z wy stawieniem Najświętszego Sakra
mentu i kazaniem w czasie Summy, doroczną pa
miątkę Ś go Piotra- z Alkantary.

Po ukończeniu Summy którą celebrował JX. Woj-1 
ciech Jackowski, jak również i po ukończonych Nie
szporach, połączonych z Nauką duchowną i uroczystą 
procesją, udzielonem zostało zebranym wiernym bło
gosławieństwo Najświętszym Sakramentem.

— Kościół S go Ducha wprost ulicy Mostowej, ob
chodził uroczystość wczorajszą S-go Rafała archanio
ła uroczystą Wotywą przed Jego ołtarzem.

— W kościele N. Panny Marji Łaskawej, W dniu 
Wczorajszym w czasie Summy artyści i amatorowie 
pod przewodnictwem p. Prohazki wykonali mszę 
komp. J. Elsnera z.towarzyszeniem organu, na Gra
duate modlitwę Troszla, na Offertorjum duet na tenor 
i bas z organem, kompozycji K. Millera, na Benedicts 
solo modlitwę J. Nowakowskiego, na zakończenie 
>,Ojcze nasz“ Millera.

—- Uroczystość dzisiejsza ŚŚ. Kryspa i Kryspijani- 
na obchodzoną będzie Odpustowem Nabożeństwem, 
z wystawieniem Najświętszego Sakramentu, kazania* 
mi i procesjami, tak z rana jak i po południu, w ko
ściele Ś-go Jacka przy ulicy Freta, w następną Nie
dzielę, t. j. dnia 31-go b. m.

—- Przvszła Sobota jest wigilją uroczystości Wszyst
kich Świętych, do której przywiązanym jest pa.it.

— W ubiegłą sobotę w dział kościelny, gdzie mowa 
o śmierci Ś-go Jana Kantego wkradła się pomyłka— 
zamiast bowiem 1873 r., czytać należy 1413 roku, 
co się niniejseem prostuje.

Dziś: SS. Kryepn i Kryspina. 
Jutro: S. Ewarysta Papieża.

— FP Rozkazie Wdrszawskieao Ober-Policmajstra do 
Policji Wykonawczej za Nr 283 wydanym, zamieszczono: 
Z Dowodu że dorożkarze w używaniu .li-bejj1, nie stosują b ą 
. u m 11 m mi— 

„Niewinni11 dramat w 3 ih sktash Wł. OkoŚ3ki-gj.
logiki, — ale punktem wyjścia jest zawsze wolna 
wola.

Ani greckie ananke, anijnowożytna wolna wola za
stosowane do sfery moralności nie wyłączają pojęciu 
winy. Za winą idzie odpowiedzialność, za odpowie
dzialnością kara,— co wszystko stanowi grunt etycz
ny na którym jedynie dramat wyrastać może.

Bez winy tragicznej nie ma dramatu, zachodzi więc 
pytanie jakiego rodzaju produkt sceniczny wytworzyć 
może ów nowy pierwiastek determinizmu w obec ktć 
rego powtarzają się tylko zjawiska psychiczne, winy 
zaś żadne nie istnieją?

Byćmoże iżjesteśmy nieprzygotowanemiświadkami 
narodzin dramatu przyszłości, tak jak słuchaliśmy 
pierwszych kwileń, a raczej krzyków nowonarodzo
nej muzyki przyszłości — ale nie należymy do tych 
uprzejmych gości którzy dla przypodobania się rodzi
com wróżą niemowlęciu za pierwszem na nie spojrze
niem rozum, piękność i wszelkie możliwe doskona
łości.

Dla nas dramat teraźniejszy ma jeszcze silną rację 
bytu,—ma też i warunki niezbędne, których piszące- 
mu lekceważyć niewolno. Jednym z pierwszych jest 
działanie, czyn,—nie refleksja, rozbiór.Widz słusznie 
chce wiedzieć co w danym razie zrobi bohater, jeżeli 
zaś troszczy się o to dla czego tak zrobił—to idzie 
mu co najwyżej o najbliższe przyczyny czynu, o ile 
te wyjaśnić może logika namiętności działających 
w chwili streszczonej w dramacie.

Wszelkie odleglejsze przyczjay postępków, wszyst
ko cokolwiek dalej determinuje wolę bohaterów ma 
swoje uprawnione miejsce w traktatach psychologicz
nych, choćby nawet w powieściach analitycznych— 
na scenie nic nikogo nie obchodzi. Co więcej, nikt au
torowi nie uwierzy że bohater jego pozbawiony jest 
wolnej woli, bo nikt z nim nie zapuści się wstecz 
w nieskończoną wędrówkę od skutków do przyczyn— 
które z teatru wprowadzić by go mogły... aż do ja
skini troglodytów.

A gdyby nawet znalazł się ktoś ze sporym zapa
sem doorej woli, coby autorowi na słowo uwierzył 
że czyny jego bohaterów spełniają się według zbada
nych przez niego praw determinizma rządzących 
czynnościami ludzkiemi — to i w takim razie widz 
ów miałby powód zapytać, czy te prawa sprawdzają

I Długość dnia god. 10 minut 1.
Ubyło „ „ 6 „ 31,

Preautaerste „Kur. W»r.“ 
^yn.st * Werssawłe rocznie 
W 4 k. 30, półroosnie rs. 3 k. 40, 
«wart*inie rs. 1 k. 30, ^ioaięczLia 
*• 40: io s-lnWeeeie d» dninti do-

Kamer pajG<Syńo«y w Kau- 
•wse Sedukaji kop. 5.

Redakcja otwarta ad tt-tej
tano de a-ąiaj po yctndmia-

Mąż dopuszcza się względem żony lekkiego wiaro- 
łomstwa, które jakkolwiek z dziedziny intencji nie 
przeszło na stały grunt faktów, wywołało katastrofę 
małżeńską. Żona rozłącza się z mężem: oboje pędzą 
zdała od siebie żywot z jednej strony trochę nadąsa- 
ny, z drugiej zaprawiony sceptyczną goryczą. Ka
płanka domowego ogniska, zagasiwszy płomień wświą- 
tyni owija się w togę obrażonej moralności; profana- 
tor ołtarza z dumą znosi karę nie uznając trybunału, 
k. iy zboczenie sądźi równie surowo, jak zbrodnię. 
Przebaczenie łączy napowrót ofiary chwilowej krew- 
kości-i oto treść nowego dramatu. fiat

Treść prosta, nic bogata w nowe sytuacje, a prze
cież dramat pewne, sprawia wrażenie ni myślącym 
WjJfU. „-.. siowln: «nox ótó aifi «; » ‘♦(Kjaoarfa Mai

Co się składa na to wrażenie? czy talent autora?— 
może—ale jeszcze i coś innego—tendencja.

Wprawdzie tendencja nie jest również czemciś no- 
Wem w sztuce tegoczesnej. Co krok dziś spotykamy 
pisarzy, którzy hołdując spaczonym o sztuce poję
ciom, dobrowolnym hamulcem politycznych, socjal
nych lub religijnych dążności, trzymają na uwięzi po
loty artystyczne.

Ale tendencją tendencji nie równa. Pan Okoński 
traktując na scenie wiarołomstwo nie staje po stronie 
»ni męża, ani żony, ani kochanki—nie występuje ró
wnież przeciw żadnej z tych trzech osób składują
cych odwieczną trójcę małżeńską; nie zapytuje ani 
nie odpowiada na zapytanie: kto winien?—przeciwnie 
oświadcza, że wszyscy jego bohaterowie są nie
winni. MsdasKf oiiiHj sin aiuJjl jiCokfoil

Niewinny jest mąż bo musial, mając młodą żonę 
bałamucić młodą pannę, niewinna jest młoda panna 
bo musiala kochać żonatego mężczyznę, niewinna 
ost żona, bo nie mogła przebaczyć i mutsiala wywo- 
,ć dramat surowością swoich moralnych zasad.
Wszyscy mueieli tak, a nie mogli inaczej, bo nie ma

ją wolnej woli, bo nie ma jej żaden człowiek, bo czy
ny ludzkie skrępowane są łańcuchem przyczyn i skut
ków, którego ogniwa łączą się według nieubłaganych 
Praw konieczności.

Nazywa się to w filozofji determinizmem.

do ustanowionych § 1 Instrukcji wzorów, dopuszczając się 
różnorodności pod względem kroju takowej, koloru niaterjału 
i t. p. zatwierdziłem obecnie wzór 1 berji zimowej, dla w«po- 
mnionych stangretów,-składającej się,, storowuie- d<».kategp>ji 
dorożek, z śiiraufa koloni granatowego lub grochowego,_źa.- 
pinnnego na dwa rzędy na 4 lub 6 guzików z każdej strwy, 
odstęp pomiędzy temi rzędami wynosić powinien około *4 ar
szyna, z tyłu dwie patki nad dwoma lub trz ma guzikami i 
rozpór z imitowany a po bokach dwie kieszenie, kołnierz sur
duta może być futrzany, z niewielkiem podpięciem na wypa 
dek podniesienia takowego, czapki powinny być obszyte czar
nym barankiem, z białym wypukłym metalowym numerem. 
Wszelkie inne dodatki lub ozdoby jako to: kaptury, galony 
i t. p. pod żadnym pozorem m'ejsea mieć niepowinny. Ma- 
terjarami najpraktyczniejszemi dostępnymi i porządnemi uzna
ne są: na surduty sukno grube z wielbłądziej ezeróei a na 
czapki zwyczajne ciemno-granatowe. Surduty powinny byś 
dostatecznej długości to jest niedoohodzić tylko >/4 -arszyna 
do ziemi, i tak'obszerne, ażeby pod takowemi wygodnie mo
gły być nosone pułkorzuszki.

O czem zawiadamiając policję Wykonawczą i przesylająó 
przy niniejszom do każdego z ucząstków, po jednym wzorze 
sukna, na wspemnioną wyżej liberię, poleeam Komissnrzom 
ucząstkowym, zobowiązać za pokwitowaniem wszystkich 
właścicieli dorożek, ażeby do dnia 15 listopada r. b., zaopa
trzyli niezawodnie swoich stangretów w surduty podług za
twierdzonej przezemnie formy, ezega' dopilnować miejscowi: 
starsi dozorcy policyjni, pod' osobistą odpowiedzialnością są; 
w obowiązku i o wykonaniu niniejszego mego lozpoiźądzenia.' 
w terminie wyżej wskazanym, j>rzez 2 Rozporządzającą częśc* 
powierzonej mi kaneelarji donieść należy. (61. P.)

Jakto, zapyta niejeden przerażony czytelnik,—dla i cja, namiętności potęgują się według nieprzepartej 
tego, że się mąż z żoną poróżnił, my mamy słuchać !Ł J
rozpraw o .Wolności Woli, o determinizmie, o predo- 
terminizmie o indyferentyzmie, i o różnych izmach, 
a to doprawdy nic warto chodzić do teatru?

Być może—ale cóż na to poradzić, trzeba się tylko 
pociessać, że w eksperymentach socjologicznych po
suwamy się jak prawdziwe dzieci postępu coraz dalej, 
co raz śmielej.

Dumos m odszy walcząc na scenie z istniejącemi 
stosunkami i instytucjami które według niego dru
zgoczą wolę jednostek,—wytwarzając własnego po
mysłu prawo i moralność dli swoich bohaterów, po- 
zostaje zawsze w sferze dotykalnych objawów życia 
społecznego i na tyle jeszcze jest dramaturgiem, że 
nie pojmuje dramatu bez starcia się choćby silnie 
ograniczonej woli indywidualnej z wolą społeczną.

Pan Okoński stawia na tej drodze jeden krok wię
cej. W charakterze profesora fizyki socjalnej, doko
nywa w obec zdziwionego audytorjum doświadczeń 
z deferminizmem to jest zgromadziwszy na scenie 
garstkę bezwłasno wolnych jednostek „wyjaśnia 
prawa11 według których zmięszanie tych sił ślepych 
wywołuje pewien z góry przewidziany proces. Teatr 
zamienia się na laboratorjum,— katastrofa tragiczna 
na eksplozję materji wybuchowych.

Jeżeli to ma być nowa faza sceny, warto doprawdy 
rozważniej się nad nią zastanowić.

Fatum w teatrze starożytnym, na pozór unicestwia 
wolę bohaterów tragicznych. Nie jest ono jednak śle- 
pem przeznaczeniem, niezasłużoną klęską, ale wyra
zem sprawiedliwości bogów, wyższego w świecie po
rządku. W konieczności ciążącej nad światem sta
rożytnym odbija się wprawdzie obraz mechanizmu 
natury, jak przystało na czasy ideałów natury,— bo
haterowie wszakże walcząc z tą zewnątrz nich stoją
cą fatalnością, zachowują wewnętrzną samowiedzę 
woli, — któia przeświadczona jest o swojem odręb- 
nem od gniotącej ją potęgi—istnieniu.

Dramat nowszych czasów, produkt wyswobodzenia 
ducha ludzkiego, opiera.się na zasadniczym pierwiast
ku wolnej woli. Bohaterowie Szekspira to przede- 
wszystkiem charaktery, które same los sobie własny 
gotują. Nemezys tragiczna przenosi się ze świata 
zewnętrznego do głębin sumienia bohaterów: czyn, 
wynik wolnej woli daje początek innym czynem, uczu-

. Wiadomości migowe.
= Dla zaradzenia chcć w części nędzy pochodzącej, 

z braku zajęcia; dla wydobycia na jaw tych zdrowych 
sił, jakie skutkiem zrządzenia kpa, wśród ubóstwa i 
bezczynności marnieją, została rzuconą myśl utwo
rzenia Biura dla szukających prący. Celem tej insty
tucji byłoby z jednej strony dostarczyć pracę tym 
którzy jej poszukują i na nią zasługują, z drugiej zaś 
dostarczyć pracodawcom ludzi o ile możności uczci
wych i odpowiednio wykwalifikowanych.

Grono osób dla ogółu życzliwych postanowiło myśl 

tę poprzeć i po rozważeniu i wszechstror.nem Rozpa
trzeniu projektu, co do urzeczywistniona go zgodzi
ło się na następujące zasady:

1) Należy zapomocą żwykłego konsensu otworzyć
nowy kantor informacyjny pod nazwą „Biuro dla szu
kających pracy." ,

2) Zarząd instytucji powierza się osobie że wszech 
miar zasługującej fią zaufanie a zarazem praktycznie 
uzdolnionej.

3) Do biura podobnego- zgłaszać się mogą wszyscy 
poszukujący pracy, która wymaga już pewnego Stop
nia wykształcenia.

4) Do biura zgłaszać się mają z drugiej strony 
wszelkiego rodzaju pracodawcy.

5) Tak jedni jak i drudzy wolni są od opłaty Wpi-- 
sówej.

6) Dla zachowania potrzebnej dyskrecji lista osób 
poszukujących pracę jest cyf owa, każdej cyfrze od
powiadają odnośne dowody kwalifikacyjne, szczegóły 
osobiste etc. w archiwum biura.

7) Biuro dokładać będzie wszystkich starań i użyje 
wszelkich środków aby o kwalifikacjach specjalnych i 
innych osobistych przymiotach szukającego pracy, ze
brać jak najdokładniejsze wskazówki.

8) Pracodawca płaci w razie dostarczenia mu od
powiedniego pracownika jednorazowo na rzecz biura‘

< 2% od. rocznej umówionej pensji.
!)) Pracownik płaci w razie dostarczenia mu zaję

cia również 2% od umówionej rocznej pensji, która 
to oplata w razie potrzeby może być uiszczona ra • 

' tami. .wMobV/ ijfciirioV/ lafiGfccJuić osloifog
10) Biuro powyższe pozostaje i przez parę pier

wszych lat .swego istnienia utrzymuje się z wkładów r 
założycieli. Dążeniem jednakże zarządu ma być,aby 
po upły wie pewnego czasu, Biuro dla szukających 
pracy, zjednawszy sobie zaufanie ogółu, mogło istnieć 
o własnych siłach.______

M* pr»w*i*qjl 1 w Ceaar- 
■twl* wynosi roonnie r> sr, 8.- 
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11) Przewyżka dochodów nad wydatki obrócony 
będzie na umorzenie stopniowe wkładów założycieli 
Biura. Po dokonanem zaś umorzeniu, wszelkie dal
sze fundusze użyte będą na rozszerzenie działalności 
Biura w kierunku powiększenia jego publicznej uży
teczności.

12) Biuro jako własność założycieli, zostaje pod 
ich zwierzchnim kierunkiem.

13) Koszta założenia i utrzymania podobnego 
Biura, obliczone przypuszczalnie w sposób następu
jący:

a) Pensja zarządzającego 1,200
b) Pomocnik zarządzającego i woźny 800
c) Lokal 500
d) Opał, światło, wydatki biurowe 500
c) Urządzenie jednorazowe 500

Razem rs. 3,500
Drugi rok istnienia Biura, wymagałby przypusz

czalnie tylko 1,500 rs. dopłaty; w trzecim zaś roku 
Biura prawdopodobnie pokryje wydatki. Tak że 
summa do założenia i utrzymania Biura potrzebna 
przez lat dwa, wynosiłaby razem rs. 5,000.

14) Założyciele przybiorą pewną ilość osób dla 
współdziałania stosunkami osobistemi etc. i wraz 
z niemi wybiorą z pomiędzy siebie komitet zarządza
jący.

15) Komitet zbiera się raz na miesiąc dla wysłu
chania sprawozdania zarządzającego, przejrzenia ra
chunków etc. etc.

16) Komitet uprosi grono osób, na które powoła 
się biuro we wszystkich swoich cyrkularzach i ogło
szeniach.

17) Komitet zawrze oddzielną umowę z osobą wy
braną na zarządzającego, która to umowa stosunek 
jego do założycieli i obowiązki określi.

18) W razie pomyślnego rozwoju, Biuro dla szu
kających pracy, zakładać będzie filje na prowincji.

Na członków komitetu z grona założycieli i osób 
zaproszonych do współudziału proponowani są:

PP. Benni Karol Gejsztor, Głowacki, Janicki Sta
nisław, Loewenstein Leon, Lappa, Natanson Jakób, 
Piotrowski Michał, Plewiński Bronisław, Sobański 
Feliks, Scholzc Aleksander, Wernicki Wacław.
= Dyrektor Instytutu Muzycznego zawiadomio

nym został listem wdowy po ś, p. Aleksandrze 
Schmidt de Bergu niegdyś professorze muzyki przy 
szkołach rządowych w Kijowie, z którym Dyrektora 
łączyły stosunki artystyczne i przyjacielskie, iż tenże 
w testamencie swym zapisał na Instytut Warszawski 

się na każdej jednostce, czy do ich stwierdzenia nie 
potrzeba wielkich mas indywiduów i znacznych prze
ciągów czasu, — czy wreszcie autor pisząc dramat, 
oparł go na statystyce i czy bohater jego jest ściśle 
obserwowanym przeciętnym człowiekiem Quetelet’a?

Biedna ty poezjo dramatyczna! możnaby do ciebie 
zastosować to, co Blaze de Bury wyrzekł o muzyce: 
„Był czas szczęśliwy, kiedy poeci tworzyli arcydzie
ła, nie domyślając się nawet tego. Byłto rajski 
okres młodości i czystości. Sztuka — niby Ewa pro
mienna niewinnością — nie dotknęła się jeszcze owo
cu z drzewa wiadomości i spokojnie żyła w swoim 
Edenie. Żądza wiedzy wypędziła ją z tego raju na 
zawsze, ścigając klątwą „w boleściach rodzić bę
dziesz". I niestety, rodzi odtąd w filozofii, psycho
logii, etnografii, wzdychając za słońcem Edenu — za 
natchnieniem 1

Czy pan Okoński wzdycha za natchnieniem, nie 
ośmielamy się twierdzić, właściwie bowiem nie wie
my czy autor „Niewinnych" chciał, czy dbał istotnie 
o to, ażeby napisać dramat. W przedmowie do dru
kującego się obecnie dzieła swego, autor odpowiada
jąc krytykom galicyjskim, silny nacisk kładzie na 
założenie dążące do zaprzeczenia wolności woli, nie 
waha się powoływać na świętego Augustyna, na św. 
Tomasza z Akwinu — i z całą naiwnością wystąpie
nie swoje na arenie dramatycznej nazywa „popu- 
larnem reklamowaniem determinizmu". W obec 
tak wyraźnych wskazówek, niedalecy zapewnie bę
dziemy prawdy przypuszczając, że mamy do czynie
nia z nowym rodzajem dysertacji inauguracyjnej pro 
nenia legendi.

Pan Okoński broni wyraźnie przed publicznością 
tezy filozoficznej — i znalazłby zapewne pomiędzy 
publicznością poważny zastęp oponentów, gdyby ze- 
chciał był wyraźnie określić, o jaki to właśnie de
terminizm mu chodzi, i z jaką mianowicie wolną wolą 
wystąpił do walki.

Jeżeli autor „Niewinnych" rzuca rękawicę wolnej 
woli metafizycznej, polegającej na bezwarunkowej 
oderwanej swobodzie wyboru, turniej jego jest co 
najmniej spóźnionym, bo mało się znajdzie takich, 
którzyby się po rękawicę schylili. Któż dziś nie 
wie że gdy głodny, z pomiędzy różnych zastawio
nych przed nim potraw wybiera jedną, dowodzi tyl
ko tem, że jna możność przełożyć ją nad inne, co by- 

kwotę rs. 3000, która to summa ma być złożoną 
w Banku Rządowym i procent od takowej ma posłu
żyć jako stypendjum pod imieniem testatora na kształ
cenie się jednego z biednych uczniów w tymże Insty
tucie.
U = Niezadługo ma się rozpocząć szereg odczytów 
publicznych na rzecz Warszawskiego Towarzystwa 
Dobroczynności. Kilku literatów przystąpiło już do 
przygotowania rękopismów.

= Z istniejących w kraju naszym kolei żelaznych, 
jedna kolej petersburska posiada ogrzewane porą zi
mową wagony. Począwszy od 1 listopada n. s., rok
rocznie, aż do połowy marca, osoby jadące tą drogą, 
korzystały podczas podróży z ciepła prawdziwie po
kojowego.

Jakkolwiek sposób opalania tych wagonów był do
skonalony z każdym niemal rokiem, to jednak nie od
powiadał jeszcze wszelkim warunkom ciepła i bez
pieczeństwa. Z pomiędzy patentowanych sposobów 
najpraktycznieiszym okazał się sposób ogrzewania 
parą.

W przyszłym więc miesiącu mają się rozpocząć od
powiednie roboty w celu zastosowania nowego tego 
sposobu. Roboty trwać mają lat 2; lecz sposobem 
próby w miesiącu jeszcze przyszłym mają być goto
we: 12 wagonów klassy 1 i 6 wagonów klassy II. 
Nowość ta ma kosztować około 150,000 rubli.

= Ważną jest bardzo wiadomość dotycząca budo
wać się mających w przyszłości kolei żelaznych. Mi- 
nisterjum komunikacji roztrząsa obecnie projekt dzie
lący wszystkie prywatne drogi żelazne przeprowadzić 
się w przyszłości mające na dwie kategorje: Drogi 
prywatne łączące się z głównemi linijami kolejowemi 
i drogi zamknięte same w sobie, koncesje na pierwsze 
będzie udzielać jak dotąd ministerjum, na drugie zaś 
miejscowy gubernator. Jeśli projekt utrzyma się 
w całości, to sądzić należy, iż będzie on niesłychanie 
korzystnym dla większych fibryk i zakładów prze
mysłowych.

= Czytamy w Dzienniku Warszawskim-. „Wyda
ne świeżo tablice statystyczne rozmieszczania słowian 
mają na celu sprawdzenie i odświeżanie danych za
wartych w znakomitem dziele Szafarzyka: Slovensky 
Narodopis, który to autor, jak wiadomo, pierwszy 
zebrał dane szczegółowe o Słowianach pod względem 
etnograficznym, politycznym i wyznaniowym. Dziś 
szczegóły nagromadzone przez Szafarzyka, są już prze
starzałe i nie zgadzają się z rzeczywistością, przypu- 

| ściwszy nawet, że zgadzały się one z nią całkiem 
I w chwili wydania dzieła. Tablice wydane obecnie 

najmniej nie znaczy, że mógłby w tej samej chwili 
jakąś drugą przekładać. Na wybór wpływać musi 
przyczyna, która go determinuje. Idzie o to, gdzie 
szukać przyczyn determinujących wolę.

Materjalista przeczący samodzielności życia du
chowego, odnajduje je w prawach rządzących ma- 
terją. Wyznawca determinizmu Leibnitza lub Her
baria, widzi przyczynowość w prawach wewnętrz
nych, którym duchowe życie podlega. Wola dla nie
go o tyle jest wolną, o ile jest świadomą motywów 
popędów, które na nią wpływają.

Różnice powyższe które pociągają za sobą dwie 
całkiem odrębne psychologje, a zatem ściśle biorąc 
inaczej czyny ludzkie motywować muszą, nie wystę
pują i z natury rzeczy nie mogą występować w sztuce 
wyraźnie i stanowczo—bo inaczej dramatu słuchaćby 
wypadało przy pomocy podręczników filozoficznych— 
pozostaje więc autorowi ów determinizm do którego 
nie wiele trzeba filozofii i który streszcza się w co
dziennej formule: że postępki każdego człowieka u- 
warunkowane są danemi złożonemi w jego tempera
mencie i charakterze. O ile autor trzymał się takiego 
determinizmu, (który nawiasem mówiąc, nie zamienia 
człowieka na ślepą nieświadomą siłę) — o tyle stwo
rzył ludzi żyjących i mniej więcej prawdziwych—gdy 
zaś pokusił się o wcielenie wyraźniejsze swoich po 
stulatów filozoficznych — wprowadził na scenę argu
ments, abstrakcje, nie mające nic wspólnego z życiem, 
z rzeczywistością.

Do pierwszej kategorji bohaterów należą Bolesław 
Omiemski adwokat, Zofjw żona i AlfredŁańczuk przy
jaciel Bolesława; do drugiej Julja Krzewnicka jego 
kochanka i Maurycy Dobrycz ojciec Zofii. Rozpa
trując pojedyncze postacie rozebrane z sukienki filo
zoficznej, po prostu jako pewne odmiany charakte
rów, trudno wyobrazić sobie lichszą pospolitość nad 
owego adwokata, który w pierwszym akcie popełnia 
najzwyczajniejszą nikczemność, a w trzecim wszedł
szy na szczudłach bohaterskich, każę się za nią prze
praszać własnej żonie, w obec której pokazałsiętchó
rzem i pozbawionym wszelkich szlachetnych instynk
tów. Charakter, a raczej zupełny brak charakteru 
Bolesława, nie potrzebuje długiej analizy, streszcza 
go jeden fakt. Zawiązawszy „dla zabawki" miłostkę 
z panną Julją Krzewnicką, która na przemijający ka
prys mężczyzny, odpowiada niepohamowaną namięt- 

przez oddział petersburgski słowiańskiego komitetu 
dobroczynności i ułożone przez jego członka, p. Bu- 
diłowicza, są pracą wielce ciekawa i pożyteczną, zwła
szcza, że p. Budiłowicz przytacza dokładnie w tekś
cie objaśniającym, dołączonym do tablic, źródła 
z których czerpał swoje dane.

Pozwalamy sobie przytoczyć tu z pracy p. Budiło- 
wicza niektóre szczegóły. Wogólnej liczbie 90,365,633 
słowian, jest 61,199,590 rosjan, 9,492,162 polaków, 
5,940,539 serbo-chorwatów, 5,123,952 bulgarów, 
4,851,154 czecho morawian, 2,223,820 Słowaków, 
1,287,000 Słoweńców, 111,416 kaszubów, 96,000 Ser
bów górno łużyckich i 40,000 serbów dolnołułyckich. 
Z tejże liczby ogólnej słowian wypada na państwa: 
na Rossję 62,651,110, na Austro-Węgry 16,921,140, 
na Turcję 6,260,000, na Prussy 2,661,383, na Serbjg 
1,150,000, na Rumunję 520,000, na Czarnogórze 
123,000, na Saksonję 52,000 i nareszcie na Włochy 
27,000. Podług wyznań, ogólna [iezba słowian dzieli 
się jak następuje: prawosławnych i jednowierców 
62,179,635, katolików 19,628,442, unitów 3,147,429, 
rozkolników 3,074.127, ewangelików 1,436,000, i na
reszcie mahometanów 900,000. Alfabet zwany kiry- 
licą jest w użyciu u 69,864,671 słowian, alfabet łaciń
ski u 20,518,962. Co się zaś tyczy podziału słowian 
podług narzeczy, 61,199,590mówi porusku, 9,492,162 
po polsku, 5,123,952£po bulgarsku, 4,851,144 po czes- 
sku, 3,523,129 po serbsku 2,417,410 po chorwacku, 
2,222,820 po słowacku, 1,288,000 po chorutańsko sło- 
wieńsku, 111,416 po kaszubsku, 96,000 po górno łu- 
życku i 40,000 podolno-łużycku.

= Przy zaprowadzeniu nowej organizacji sądowni
ctwa, okazała się potrzeba przebudowania gmachu 
Trybunalnego w Kaliszu, w którym pomieszczonym 
zostanie Sąd Okręgowy i biuro sędziów śledczych. 
W tym celu wyanszlagowano summę 75,000 rs. Ro
boty rozpocząć się mają zaraz po zatwierdzeniu ko
sztorysu przez właściwą Władzę.

= „Kalendarz Rolniczy" wydany na rok 1876 sta
raniem p. Antoniego Strzeleckiego, (liczący rok sió
dmy wydawnictwa,) składa się z dwóch części i razem 
Yoluminów. Część Isza obejmuje mapkę kolei żela
znej, kalendarz, krótkie skazówki gospodarskie, ta
blice obliczeń, zasiewów, i t. p., oraz schemata rubry- 
kowane do codziennych notatek. Część liga z por
tretem Franciszka Horsky, zawiera kilka rozpraw i 
rozbiory przedmiotów dotyczących rolnictwa i w ogó
le rzeczy mających z niemi związek, a stanowiących 
doskonały podręcznik dla każdego zajmującego się 
gospodarstwem rolnem.

nością kobiety—w stanowczej chwili kiedy ta kobieta 
po półrocznej rozłące, błaga listownie o chwilę sam 
na sam, pan Bolesław pod wpływem szyderczych pod
żegać cynicznego przyjaciela wzywa ją do siebie prze
znaczając godzinę nieobecności żony. Traf ślepy wy
jaśnia żonie tajemnicę — chce więc być obecną przy 
rozmowie kochanków, kryje się w przyległym poko
ju, a mąż .. mąż zwabiwszy zbłąkaną kobietę wyraza
mi „kochana Juljo"— przyjmuje ją szyderczym chło
dem, dojmującą ironją dla teg o, że go słuchają.

Za takim to człowiekiem tęskni skrycie opuściwszy 
domowe ognisko żona, dla takiego bohatera truje się 
kochanka.

A trzeba wiedzieć, że żona Bolesława, to kobieta 
kształcona na Marku Aureljuszu i na Epiktecie, to 
też tem ciekawsze byłyby przyczyny, które zdetermino • 
wały Zofię złączyć losy swoje z taką nicością moral
ną. Autor nic o tem nie wspomina, ale za to wyra • 
źnie akcentuje czem ma być żona adwokata. Pau 
Okoński uosabia w niej tak zwany przez siebie fana
tyzm moralny, który dla tego ma być fanatyzmem, że 
nie umie przebaczać, a nie umie przebactać, bo nie 
przyjmuje determinizmu, nie przyjmuje zaś determi
nizmu, bo uznaje wolną wolę w człowieku, odpowie
dzialność za jego postępki. Dla zwyczajnego śmiertel
nika, który moralności nie szukał w Marku Aurelju
szu, Zofia jest poprostu filozofującą historyczką, któ
ra nie umie przebaczać, bo jej nie miał kto powta
rzać słów: „i odpuść nam nasze winy jako i my odpu
szczamy naszym winowajcom" — bo nie miała matki. 
Ale autor nie lubi widać matek i ich wpływów, — 
inaczej trudno sobie wyrozumieć, dla czego brakiem 
tych naturalnych w rodzinie czynników, nie wytłuma
czył dziwnego faktu: że fanatyczka moralna Zofia, 
kobieta, która nie umie przebaczać, wyszła ze szkoły 
człowieka, „który wszystko przebacza, bo wszystko 
zrozumiał." W tym punkcie determinizm nie dotrzy
mał autorowi placu i zarazem w dziwnie mdłem świe
tle przedstawił nowożytnego Marka Aureljusza, któ
rym jest Maurycy Dobrycz. ■»'

Ma to być jak się zdaje ideał autora, wcielenie owej1* 
filozofii, która w życiu ludzkiem widzi objawy poży
teczne i szkodliwe, ale nie dostrzega cnót i występ
ków. W ideale tym dziwiłaby nas niekonsekwencja 
deterministy, nieuznającego win, a propagującego 
jednocześnie teorję przebaczenia, gdyby autor nie był
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s*x Znany malarz, Alfred Kowalski przybył z Mo
nachium, do Warszawy.

= Członkowie osad rolnych w Kaliszu, uprosili 
panią Friderici-Jakowicką, podczas bytności jej 
w temże mieście o koncert na rzecz esad rolnych, dla 
małoletnich przestępców. Artystka przyobiecała by
tność swą na wiosnę w roku przyszłym, podczas wy
borów do Władz Towarzystwa Kredytowego Ziem
skiego.

■s Bawi obecnie w Warszawie p. J. Bojko, uczeń 
konserwatorium moskiewskiego z klassy znakomitego 
Lauba. Pan Bojko zamierza dać się słyszeć na jed
nym z wieczorów Towarzystwa Muzycznego. Mamy 
w ręku kilka krytyk oddających grze jego pochwały.

= Dnia wczorajszego poświęcony został skład 
fortepjanów zagranicznych i krajowych, pp. Gebethne
ra i Wolffa. Poświęcenia dopełnił JX. Kan. Jaku
bowski. Starym zwyczajem firmie pragnącej poprzeć 
przemysł nasz i służyć uczciwie publiczności, przesy
łamy serdeczne „Szczęść Boże".
= „Kurjer Lubelski" występuje z następnym, go

dnym poparcia projektem: żniwa już się skończyły i 
i rachunek wydatków na takowe już w znacznej czę
ści zapewne gotów. Ten i ów stawił sobie pytanie, 
jakie też koszta łożył na robotnika ży wego, a jakie na 
żniwiarkę mechaniczną? Spos!rzężeniami takiemi 
dzieli się sąsiad z sąsiadem, ale w masie giną one i 
przebrzmiewają bez echa. Ponieważ dziś już po tro
chu zaczyna przeważać przekonanie, że konkursowa 
próba żniwiarki stanowczą nie jest, że dopiero po 
odbytej kampanji można jej dobre lub złe napisać 
świadectwo, zatem zwracamy się do pp. właścicieli 
ziemskich, aby dla siebie samych, we własnym intere
sie nadsyłali do redakcyj wiadomości o żniwiarkach 
u nich działających. Okaże się tym sposobem najle
piej, jakim żniwiarkom oddawać należy pierwszeń
stwo, jaki procent żniwiarek pewnego gatunku odcho
dzi na nic warte etc. Im więcej zbierze się doniesień 
w podobnej materji, tern bardziej stanowcze i uzasa
dnione otrzymać można wyniki. Zestawieniem da
nych po ich ogłoszeniu drukiem i wyprowadzeniem 
wniosków zająć się może najłatwiej redakcja które
goś z pism specyalnie sprawom rolnictwa poświęco
nych. Byłoby do życzenia, żeby ktoś obmyślił dogod
ny szemat do podawania takich wiadomości. Ułatwi
łoby to o wiele zadanie tak piszących w tym przed
miocie korespondencje, jako też referenta ostatecznie 
zbierającego wszystko, co o tern napisano.

= Szosa od Zakroczymia do Płońska w miejscach 
potrzebujących reperacji,wysyganąjest tłuc zonym 

ostrym kamieniem, który ugniatają koła powozów i 
wozów, które na takiem „ubijaniu" nie mało szwan- | 
kują.—Najgorzej jednakże wychodzą na tem koniska, 
kaleczące sobie kopyta. Towarzystwo opieki nad 
zwierzętami miałoby tu pole do rozwinięcia swej do
broczynnej działalności.

»= Gust kobiet i pogoda jesienna, jedną się skalą 
mierzą, mówi stare przysłowie.

Jakby komentarzem do tego przysłowia jest moda, 
która szczególnie w świecie niewieścim co chwila za
prowadza nowe pomysły. W ostatnich naprzykład 
czasach, panie poczęły nosić metalowe paski, na- 
kształt średniowiecznych pendentów mieczowych, 
zwieszające się z boku i zakończone haczykiem. Ha
czyk ów ma stanowić całą praktyczną stronę tej 
ozdoby stroju kobiecego, służy bowiem do zawiesze
nia wachlarza lub parasolki.

Niedawno jakiś dowcipniś, któremu moda ta wy
dała się dziwaczną, znalazłszy się w towarzystwie 
młodych panien, podszedł do jednej z nich, ujął za
kończenie jej paska, a postrzegłszy wachlarz, „prze
praszam rzekł, sądziłem, iż haczyk ten przeznaczony 
na pomieszczenie hypotecznego wykazu".

== W gubernji Bomżyńskiej obecnie znajdują się 
dwa więzienia, jedno w mieście gubernjalnem, a dru
gie w Pułtusku; oprócz tego w gubernji są jeszcze 
trzy areszta detencyjne, w miastach: Szczuczynie, 
Ostrołęce i Tykocinie.

(Art. nad.) Szanowny Redaktorze! W jednym 
z ostatnich numerów Przeglądu Tygodniowego zosta
łam przeobrażoną w rodzaj męztó. Przemiana to 
tak dziwna, iż nawet Darwinowi się o niej nie śniło. 
Aby nie wprowadzić w błąd jakiego uczonego profe
sora objaśniam, iż od czasów Cervantesa jestem i by
łam rodzaju żeńskiego. — Z uszanowaniem Rossy- 
nanta.

— Złożono w Redakcji Kurjera Warszawskiego: 
rs. 1 bezimiennie dla biednego kaleki na prawą rękę, 
z 4 em dzieci poszukującego zajęcia; od Jania G. 
ubranie dziecinę dla dzieci biednej Matki podług 
uznania Redakcji.

t W dniu 27 b. m., t. j. w przyszłą środę, jako 
w dwunastą rocznicę śmierci ś. p. Marji z Hr. Mała
chowskich Hrabiny Jezierskiej, odprawioną będzie za 
spokój jej duszy, w kościele Przemienienia Pańskiego, 
przy ulicy Miodowej, o godzinie 9ej z rana, Msza 
Święta; na którą nieobecna córka, Krewnych, Przyja- 
ció 1̂6095 — 

t Dnia 27 b. m., to jest we środę, jako w drugą ro
cznicę śmierci, odprawione zostanie żałobne Nabo
żeństwo, o godzinie lOtej z rana, w kośeiele S. Mar
cina przy ulicy Piwnej, za duszę ś. p. Rozalji Ludwi
ki z Gorczyńskich Krzewskiej, na które pozostały mąż, 
zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

t Ś. p. Kajetan Wojciechowski, Obywatel Ziemski, 
Mińskiej gubernji, przeżywszy lat 57, dziś życie za
kończył. Pozostali w nieutulonym żalu żona i dzie
ci zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na 
Nabożeństwo żałobne we środę 27 b. m, w kościele 
Ś-go Antoniego, o godzinie 11-tej z rana odbyć się 
mające, następnie na eksportację na cmentarz Po
wązkowski, zaraz po nabożeństwie. —16,107— 

f S. p. Ludwik Sawicki, artysta muzyki w wieku 
lat 31, w dniu 23 b. m., po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony ŚŚ. Sakramentami, przeniósł się 
do wieczności,— Przyjaciele i Znajomi upraszają na 
wyprowadzenie zwłok dnia jutrzejszego o godz: 2giej 
po południu, z kaplicy przy kościele Śtcj Anny, na 
Krakowskiem-Przedm:, na cmentarz powązkowski.

t Ś. p. Antoni-Paweł Rębalski, lat 3 mający, zmarł 
dnia 24 b. m.—Wyprowadzenie zwłok z kaplicy ko
ścioła Śgo Antoniego, przy ulicy Senatorskiej, nastą
pi dnia jutrzejszego, o godzinie 3*/8 po południu, na 
cmentarz powązkowski. —16,089 —

f Eksportacja zwłok ś. p. Aliny z Broszów Zdorów, 
nastąpi jutro, t. j. we wtorek, o godzinie Hej z rana, 
z foksalu Drogi Terespolskiej na cmentarz Powąz
kowski; na którą pozostały mąż zaprasza Krewnych, 
Przyjaciół i Znajomych. —16098—

f Ś. p. Florentyna z Dąmbskich Leszczyńska, wła
ścicielka dóbr Białła w powiecie Rawskim, w dniu 24 
b. m., po długich cierpieniach przeżywszy lat 57, 
opatrzona ŚŚ. Sakramentami, Bogu ducha oddała.— 
Pozostali synowie, córki, zięciowie i wnuki, zapra
szają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zmarłej na 
pogrzeb w dniu 27 b. m. na cmentarz w Białły odbyć 
się mający. —16,090

f Ś. p. Amalja z Honfeldów Tuve, żona oficialisty 
przy gminie Ewan.-Aug. Warszawskiej, po ciężkiej 
słabości w dniu 23 b. m. o godzinie 1 szej przeniosła 
się do wieczności, przeży wszy lat 64. Pogrążony 
w smutku mąż, synowie, córki i wnuki, zapraszają 
Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na wyprowadzenie 
zwłok w dniu 26 b. m. o godzinie 3 po południu 
z domu przy ulicy Królewskiej Nr 15 na cmentarz 
Ewang -Augsburgski.—16093—

uczynił w przedmowie do sztuki zadziwiającego od
krycia, że właśnie winy przebaczać należy dla tego, że 
nie są wypływem woli, a zatem, że nie są winami. Na 
tej zasadzie Dobrycz domaga się od córki przebacze
nia dla męża, co więcej dziwi się nawet, że córka od
mawia miana ucziwej kobiety Julji Krzewnickiej.

Kto jest Jul,'a Ktzewnicka? une femme qui passe 
powiedziałby może Wiktor Hugo, — bezwiedny bez- 
własnowolny temperament, eine unbewusste Wille 
mówi z Hartmannem antor i tu dopiero pokazuje się 
jak dalece p. Okoński poświęca prawdę życiową dla 
potrzeb swej tezy. Można do pewnego stopnia zro
zumieć kobietę która tak kocha, że po za miłością 
nie widzi nic na święcie. Taką przedstawia się pauna 
Krzewnicka przychodząc w pierwszym akcie na mi
łosne spotkanie do domu żonatego człowieka i jako 
taka podlega różnym sądom moralnym. Ale ażeby 
wyobrazić sobie że ta kobieta wybierze się z Warsza
wy do Wrocławia po to tylko aby powiedzieć żonie 
której męża bałamuciła, że jest nieodpowiedzialną 
za swoje czyny, siłą ślepą działającą bezwiednie, bie
dną niewinną ćmą lecącą na spalenie do cudzego 
ogniska domowego — na to doprawdy trzeba mieć 
na zawołanie oddzielną deterministyczną psychologię. 
Wszystko to jednak czyni i mówi panna Julja Krzew
nicka, a mowa jej równie jest konsekwentną jak u- 
czynki. Przyszła do Zofji nie po przebaczenie, ale po 
to by żonę oskarżyć że nie rozumie małżeństwa we 
troje, przy końcu jednak sceny błaga oto przebacze
nie, którego z początku nie chciała, a otrzymawszy 
ją łączy się z dawną przyjaciółką w uścisku więcej 
filozoficznym aniżeli prawdziwym.

Jedyną figurą wiernie z życia wziętą jest Alfred 
Bańczuk. Spotykamy w nim jednego z tych deter- 
ministów, którzy w potocznej mowie zwą się cynika
mi a w których sceptycyzm życiowy wyrobił wstręt 
do frazesu. Alfred mało mówi o swoim determini- 
zmie, prawdopodobnie nawet nie wio co ten wyraz 
znaczy w teorji, w praktyce tylko przyznaje, że jest 
człowiekiem w którym „pewne cnoty nie udały się" 
i wszystkich ludzi z ich win rozgrzesza, sam ciągle 
potrzebując rozgrzeszenia. W istocie takich deter- 
ministów najwięcej pono po świecie się uwija.

Nakreśliwszy w ten sposób swoich bohaterów, au
tor własny do nich stosunek zamyka w jednym wyra
zie „niewinni." Ma to być grunt etyczny, ca którym 

stoi p. Okoński w swoim dramacie. Pomijamy chwiej- 
ność tego grntu będącego po prostu błędem rozumo
wania, bo tam gdzie nie ma woli, nie ma też ani winy 
ani niewiny—ale zapytujemy jakim sposobem zaplą
tała się w tem wszystkiem teorja przebaczenia. Co 
tu przebaczać ludziom którzy nic nie zawinili?

Autor sam jest snąć w kłopocie, bo mówi w przedmo
wie następujących słowa .,Bez tej idei (że upadekmo- 
ralny nie jest samowolnem kalectwem, lecz w ścisłem 
znaczeniu niezależną od nas słabością), główna w ety
ce Chrystusowej zasada przebaczenia, byłaby niemo
żliwą i niezrozumiałą.

Otóż zdaniem daszem istnieje sposób skuteczniej
szy od determinizmu, zrozumienia moralności Chry
stusowej — trzeba być chrześcijaninem. Dla czego 
nie chce nim być autor — nie do nas należy badać, 
jest to rzecz sumienia — mamy tylko prawo wyrzec 
o jego bohaterach, że brak im podstaw nie tylko 
chrześcijańskiej, ale jakiejkolwiek moralności.

Inaczej być nie może: tylko wola świadoma, wola 
etyczna, dąży do ideału moralnego tak, jak ciało dąży 
do zupełnego zdrowia, duch do czystej prawdy, zmysł 
estetyczny do doskonałej piękności. Bohaterowie p. 
Okońskiego mogą praktykować przebaczenie rozu
mowe, będące ściśle biorąc, usprawiedliwieniem, ale 
nie są w stanie wznieść się do przebaczenia chrześciań- 
skiego, wypływającego z miłości—bo miłości w nich 
niema. W całym zastępie „niewinnych" widać ściera
nie się rozumu, nerwów, żądz ślepych, obliczonych 
według pewnych paradoksannych wywodów ti wprost 
z gabinetu filozofa przeniesionych na scenę, — ale nie 
słychać ani jednego uderzenia serca. Otóż niech sięau- 
tor nie dziwi, że i w widowni nie zabiło ani jedno serce.

Publiczność ze zdrowym rozsądkiem wie że życie 
nie jest jedynie „zawiłym rachunkiem", i że drama
turg w tedy liczyć może na wpływ, kiedy „wyzywa 
na serca" nie na rozumy—najmniej surowa filozofja 
nie pozwoli pisarzowi dramatycznemu niedbać o na
stępstwa praktyczne zasady, której ostatecznym rezul
tatem jest zatarcie różnicy między dobrem i złem, 
krytyka zaś wykazawszy w dziele scenicznem chwiej- 
ność założenia i wadliwość środków użytych do do
wodzenia, przypomnieć winna autorowi słowa Frauen- 
staedta: „Poeta nie potrzebuje być moralniejszym ani- 1 
żeli życie samo, ale nie ma prawa być mniej od życia I 
moralnym/1 I

P. Okoński był tyle śzczęśliwym, że pierwsza pró
ba jego zdolności scenicznych dostała się w ręce 
pierwszorzędnych artystów. Pani Modrzejewska 
przedstawiła publiczności w roli Zofji tak mistrzo - 
wskie studjum, o jakiem zapewne i sam autor nie 
nie śmiał nawet marzyć. Ogólne tło charakteru, po- 
jedyńcze najdrobniejsze jego właściwości, były wyni
kiem skojarzenia rozumnych obserwacji z wytwor- 
nem poczuciem artyzmu: powstała stąd całość którą, 
śmiało do arcydzieł znakomitej artystki zaliczyć 
można.

Rola Zofji jest niejako przeciwstawieniem księżnej 
Jerzowej (jeżeli się wielkie z małen rówać godzi), 
owóż jak wiadomo księżna Jerzowa jest jedną z naj
lepszych kreacji pani Modrzejewskiej. W roli Zofji 
nasza artystka, wyżej jeszcze stanęła, i to największa 
pochwała jaką tej oddać można, gdyż zadanie było 
o wielokroć trudniejsze, rysy mniej wyraziste, a kon
sekwencja dramatyczna ani w części nie tyle zacho
waną. Wszystkie te niedostatki pani Modrzejewska 
zatarła, grą swoją podnosząc rolę Zofję do ideału 
sztuki.

Panna Popiel przy pomocy swego talentu umoże- 
bniła prawie Julję Krzewnicką. Był w tej roli zapał, 
było uczucie i wyborna wymowa paradoksalnej sy- 
tnacji — brakowało może trochę temperamentu i ża
ru namiętności, który jedynie motywować może dzi
waczne wystąpienia tej bohaterki.

Pan Rapacki z wielką godnością czytał Marka Au- 
reljusza, pragnęlibyśmy jednak, aby w tej godności 
mniej było sztywnego pedagoga, a więcej kochające
go ojca.

Pan Leszczyński lepiej wyglądał kiedy broił f w lm 
akcie) a niżeli kiedy dowodził swojej niewinności 
(w 3cim). W rozmowie z Zofią, którą autor chciał 
zaprawić gorzką, czasem dojmującą ironją — przebijał 
się jakiś sentymentalizm niezgodny z usposobieniem 
adwokata, który pomiędzy psami szuka sobie przy
jaciół.

Pan Tatarkiewicz wziął swoją rolę lekko swobod
nie nieco nawet humorystycznie. Ton taki właściwy 
w 1-szym akcie, może być zasłabym dla drugiego. Są 
w paru scenach tego aktu rysy głębsze, które nale
żałoby silniej zaakcentować — szczególniej scena 
Z Zofją, potrzebuje staranniejszego wycicniowania.



Wydawca Gastaw Gewtnner

Patrz Dodałeś.

Depesze telegraficzne.
Warszawa, dnia 25 października g. 12 w poi.
Petersburg 23 go.— „Prawitiel. Wiestnik" donosi: 

Wczoraj po południu Jego Cesarska Wysokość Wiel
ki Książe Następca Tronu z Małżonką, i Dziećmi ra
czył powrócić na jachcie „Cesarzówna" z Kopenhagi 
dd Petersburga.

Medjolan 23 października.—Cesarz Wilhelm zwie
dził wczoraj kościół protestancki, a dziś o kwadrans 
nr. drogą wyjechał. Król, książęta krwi, prezydenci 
obu izb i naczelnicy władz odprowadzili go na dwo
rzec kolei; na przybranych flagami ulicach, wojsko, 
kt>rc król jeszcze raz chciał cesarzowi pokazać, skła
dało honory a gęste tłumy ludu wydawały okrzyki 
pełne zapału. Jenerał Cialdini i poseł niemiecki Keu- 
dell towarzyszą cesarzowi do granicy włoskiej.

- 'aryi 23go. — Po zamknięciu giełdy kurs naj
nowszej pożyczki francuzkiej wynosi 104,50; pożyczka 
turecka spadła z 26 na 24,75 skutkiem pogłoski, że 
ajent serbski wyjechał z Konstantynopola.

Paryż 23go.— Według nadesłanego z ambasady 
ottomąńskiej sprostowania, niepokojące pogłoski roz
siewane na giełdzie są pozbawione wszelkiej pod
stawy. ...j .

Konstantynopol 23 go. — Wielki Wezyr rozesłał 
do gubernatorów prowincji okólnik, w którym mó
wiąc o tworzeniu rad administracyjnych prowincjo
nalnych, zaleca gubernatorom ostrożność, ażeby 
członkowie wybrani, cieszyli się istotnie zaufaniem 
ludności. W końcu cyrkularza wielki wezyr Stresz
cza instrukcje wydane gubernatorom w tym punkcie, 
że między owymi członkami ani stanowisko, ani re- 
ligia nie powinny być pizyczyną do żadnych choćby 
najmniejszych wyróżniam Nie należy też lekceważyć 
ani pomijać żadnego poglądu, wypowiedzianego przez 
któregokolwiek członka rady.

Warszawa, d. 25 Października, godzina 12 
minut 30 po południu.

Petersburg 24-go.—W czoraj zamknięty został Mo
skiewski Bank Pożyczkowy. Bank ten zawiesił wy
płaty i ogłosił zupełną upadłość skutkiem bankruct
wa Strousberga, w przedsięwzięciach którego był zain
teresowany na summę siedmiu milionów.

Bialogród 24-go. — Nie było żadnej mowy o od
wołaniu z Konstantynopola ajenta serbskiego Maga- 
zy no wieża.

San Sebastian 23-go. — Wczoraj karliści wrzu
cili do miasta około 49 pocisków, lecz żadnej z tego 
powodu nie było ofiary. Szkody nieznaczne. Spo
dziewano się tutaj posiłków.

Konstantynopol 24 go. — W okólniku do repre
zentantów porty zagranicą, wyliczone są znane już 
dawniej przepisy co do redukcji procentów; w końcu 
zaś umiano. Porta ma przed sobą dwa zadania: 
1° .przywrócenie równowagi między wydatkami 
a przychodami, 2° zaś usunięcie dzisiejszego deficy
tu i deficytów, jakie nastąpić mogą, za nim dziś 
przedsięwzięte środki przyniosą pożądany rezultat.

Pierwsza część tego programu spełnioną zostanie 
w ciągu lat 5 przez rozwinięcie źródeł pomocniczych 
reformy w administracji, zmiany niektórych podatków, 
ciągłe podnoszenie się dochodów skutkiem wzrastają
cego dobrobytu ludności rolniczej, oraz przez rozcią
gnięcie uważnej kontroli nad zarządem finansów.

Dla spełnienia drugiej części programu porta żąda 
od swoich wierzycieli, ażeby ci swój kupon procento
wy i amortyzację pożyczyli jej w połowie na łat 5 i 
na korzystny procent.

Perta z tego środka przedsięwziętego w zamiarze 
uczciwym i mającego być przeprowadzonym uczciwie 
ciągnie tę korzyść, że zapobiega niebezpieczeństwu 
swego zawieszenia wypłat, stającemu się groźniej- 
szem z każdym dniem i że zyskuje 65 mlionówna 
warunkach do przyjęcia możliwych dla spłacenia za
ległych procentów. q VT

— Choroby sekretne, leczy lekarz od 30 przeszło 
lat praktykujący. — Ulica Chmielna Nr 18. — </. Zła- 
gieński. 3—3—14871—

WIELKI TEATR.
Dziś: Marta. Jutro: Violetta.

TEATR ROZMAITOŚCI
Dziś: Niewinni. Jutro. Niewinni.

Dla osoby Bpa'aliżowanej, jest 

Krzesło na kółkach 
do sprzedania z* rs. 15, a kosztowało 40, jest w dobnia' 
Etanie, można je obejrzeć na ulicy plac S-g« .Aleks mdra. 
w demu Lillpop na ftciacie u Pani Sztebler—o każdsf g.o- 
dfudó można go widzieć 1—3 — 16064 —
-W

Prowadzony od lat 13-tn

Zakład wyrobów Stolarskich
• Meblowych i Budowlanych

Stanisława (Baszczyńskiego 
trieni-słony został od 1 go Paźd.iernlka r. b. n» ulice 
Chłodny Nr 9-30 nowy 44. 1-3 — 16078 —

OSTRYGI 2
WP OSTENDZKIE 
ejdiien.iie świeże, Dolecą Handel Sowińskiego 4 Sraica 
dawniej E. K0ELICHEN, róg ulicy Długiej i.Przejazd:

1-6 — 16191 —

Prawdziwe wyroby

z Wełny Sosnowej
t d Reumatyzmu. Alpejski Sosnowy Olejek do wcierania od 
Reumatyzmu i do Puiweryzaeii, Główna Agentura i sprzedaj 
na Cesarstwo i Króleitw>) T. Strakzez i Syn, M'odowa 
Nr 485 (12) Proapek.a i Cenniki wysełają etę cratis.

1-10 — 15964 —

MAGAZYN
E. z Moniuszków Nawroczyńskiej 
wykonywa wszelkie obstalunki w zakres tualety damskiej 
i dziecinnej wchodzące podług, najświeższych wzorów, su
miennie 1 nie drogo: robota sukien od rs o do 5, kapeli sze 
od rs. 5. Krakowskie-Przedmieście Nr 19 nowy pierwszo 
piętro, 1—3 — 16.67 —

Po t przelania

Trzy Par Koni
ze stadniny Księcia Rapnioa. Anglo-Araby, mł.de, spokojne, 
rosłe i dotrze ujeżdżone. Wiadomość na Pradze Nr Jog,- 
dom Langnera, u zarrąlzsjąiego Btrdainę. —15978—3-5 -

MĘŻCZYZNA
w eile wieku, kawaler, przyjemnej powierzchowności, Gali- 
cjanin, obznajtnkny teorycznie i praktycznie z g.iBpodar. 
StwŁin ziemnem i lasowem, oraz znający się najdokładniej 
na p-zezolnictwie, posiadający chlubne rekomendacje z kil
kuletniego iłwodu przy tem powrUniii, mówiący językami: 
polskim, niemieckm i francuski®, życzyłby Bobie prsyjąó 
obowiązek Rządcy gospodarstwa nu wieś, w braku tego 
przyjmuje tu w miej ci obowiąiek Kasejera lub inny odpo
wiedni. ' W rasie potrzeby może złożyć Kaucję ad 1000 do 
2000 rs. Adres pod liter mi K, K M , uprasza się zostawić 
w Redakcji Kurjera Warszawskiego. 1—3—16(53—

ZUPEŁNIE NOWE
Jeszcze tu niczusne Przyrządy 

czyli tak zwane: 

„kieszonkowe LAMPY i 
ŚWIECE do gazu“ wnz z materiałem oświetlająojm, nadeszły do 

Składu

Leopolda Knoll
1—3 w Warszawie ulica Czysta Nr 6. —16 83 —

KAPELUSZE SKŁADANE 
(Chapeaux Mecaniques), 

nowego systemu, nadeszły z Paryża do Magazynu 

W. GORCZYCKIEÓO, 
róg ulic Wierzbowej i Nisoutej Nr o'1'tA —15381—J—3

Ostrygi Holsztyńskie
świeże

otrzymał Skład A. Stępkowskiego..

OSOBA
z dobrem wychowaniem, znająca eię n* gospodarstwie i tt- 
miejąea kiaweeciyznę, potrzeba# jest na wieś, o 5 mil od 
Wa-szawy. Wiadomość ulica Zair czymrta, Nr 17, do wła 
ścieiela domu. 1-^1 — 16088 —

Przy ’dotychczas utrzymywanym Składzie Płótna, Kołder, 
Haftów, Bielizny Stołowej, Męzk ej i DauskieJ. przy uDcy 
Krakowskie Przedmieście pod Nr 67 wprost Resursy Oby
watelskiej, otworzyłem z dniem 23 b. m.Pracownię Sukien
i Mól Damskich, w której wykonywają się robot; z powie
rzonych mi materjałów podług najświeższych modeli, po ce
nach umiarkowanych, z ozem mam zaszczyt p lecić się Sza
nownej Publiczności

J. S. Pawlik.
1—2 — 16085 —

Stan powlatrxa.
Wczorąj wieczorom ciepłu st —, dziś rano cie

pła st 4.23, w południe ciepła st. 4 48. Barometr: 
753 mm. (Deszcz).

— Wvsokośó wody na rzece Wisie cod W « 3*4,
Redaktor Herman Benni.  
W Drukarni „Kurjera Warszawskiego**—Plac Teatralny Nr 473 (nowy 5).—JIo3BOjeno Uenaypon Bapmasa 13 (25) OKTaópa 1875 r.

— W sobotę o godzinie 7 wieczorem, odbyło się 
uroczyste poświęcenie lokalu cukierni i fabryki lodów 
nowo otworzonej przez pp. Adanąue et Comp. przy 
ulicy Wierzbowej Nr 4. Obszerny lokel, wytworne 
a wygodne urządzenie, gust pod względem szczegółu w 
otoczenia to pierwsza rekomendacja zakładu. Na par
terze, oddzielny pokój przeznaczony na czytelnię— 
zaopatrzony mnóstwem pism i gazet wyborowych tak 
krajowych jak i zagranicznych, między temi czeskie i 
włoskie. Lokal na piętrze zajmują cztery billardy 
francuzkie z domu komisowego Chona w Paryżu, 
W okazałym lokalu, roboty stolarskie wykonalp. Wą
sowicz, srebrne i metalów., p. IKneberg, obadwaj 
warszawscy fabrykanci, kryształy i porcelany z do
mu Consa w Paryżu. Można rokować powodzenie za
kładowi, jeżeli z komfortem urządzania pójdzie wpa- 
rze odpowiednia produkcja wyrobów, co zdaje się za
pewniać umiejętność i doświadczenie pp. właścicieli

— Dr. Szor przyjmuje chorych ód 2ej do4ej po po
łudniu; biednych bezpłatnie. Ulica Bracka, Nr 17 
nowy, mieszkania 2. 2—6—15969—

— Kancellarja Michała Józefowicza, Rejenta, znaj
duje się przy ulicy Miodowej, w Gmachu Sądu Appel

11311

Główna Agentura
Z..... WffiSffl 

UBEZPIECZEŃ
KAPITAŁÓW 1 DOCHODÓW

założonego w 1835 r.
Znajduje rię w Kaatorze mo;ia, ulica Królewska, Nr 3> 

nowy.’ Jednocześnie mam honor zwiócić uwagę, że repre
zentowane przezemnie Towariyetwo żadnych Lnych rsaehu- 
rasji nie przyjmuje, lecz zajmuje eię wyłącznie ubezple- 
cienlom kapitałów i dochodów.

MICHAŁ LANDE
5 -20 — 15094 —

MaiazjiUMorOwMęzlncli 
pod firmą 

ARTUR.
Ulica Bielańska, hotel Paryzki Nr 601 (9).

Poleca wielki wybór materjałów aogie skijh, francuskich, 
i nsjpferwssyeh fabryk, tudzież znaerny zapas garderoby 
gotiwej n» obecny Bozsn przygotowanej. Przyjmuje rów
nież ob.talun’ii po cenach siższych i wyższych, stoeowaie 
do zadania i dobroci materjału. Krój wedle najświeższych 
żuruali do wytwornego gustu i właściwzści figury zastoso
wany, wykończenie, eleganckie, staranne i szybkie.

■_______ —3—6—15541—

5S J&rakows&le-Przedmieścle. 5S
FABRYKA KWIATÓW

pod iLm^ ffOBsJe.

Madame Helene
po powrocie ’właścieieHi z Paryża, otrzymała świeże modela 
kwiatiw, znaczny pisybór liści i różnych przytorów kwia
towych. iC’JuBI IU 4 1—1 — 16077 —

16060938



DMATEUKURJIBA WITOWSKIEGO fi? 238.
Dnia 13 (25) Października 1875 rokuDnia 25 Października 1875 roku. Poniedziałek.

Zeszyt 9-ty i 10-ty
Dzieła pod tytułem:

HISTORJA 
Ośmnastego i Dziewiętnastego wieku, 

do upadku Cesarstwa Fraacuzkiego.
ze szczególnym uwzględnieniem duchowego rozwoju ludzkości, 

przez

T. K. Schlossera.
Tłómaczenie z 5-go wydania Niemieckiego.

szły z druku. Zeszyty wychodzą w pierwszych dniach miesiąca. Całe dzisło składać 
e'9 będzie z 24 zeszytów. Cena egzemplarza rs. 16. Przystępujący do prenumeraty składać 
hHże takawą częściowo t. j. po rs. 1 prsy pierwszych 4-eh zeszytach, a po kop. 60 przy 
n*stęprych Za przesyłkę dopłaca się rs. 2.

Dzieło to sprzedaje się we wszystkich księgarni.ch w Królestwie i w Cesarstwie.

Spółka Wydawnicza Księgarzy
Gebetlmer i WollT, jtliclmł <I»lucksberg, Maurycy 
Orgelbrand, Gustaw Sennewald, Edward Wende.
2-2 — 1E4C6—

Nowa książka Szkolna.
Nakładem Księgarni

FERDYNANDA HOSICK
w Warszawie,

wydane zostały:

Potrzebne są

w Warszawie na 8% czystego, w dobrym 
punkcie, mote być zamieniony na większy 
z dopłatą. Wiadomość: Krakowskie Przed
mieście Nr 67 nowy 2 piętro od frontu ze 
schodów na lewo, od 9—10 i od 4—6, w Nie
dzielę i Święta do 12 rano. —16038—2—3

•'°dręesre i do nauki. Ulica Ś to Jerska, do-
Slh Nr 12, mieszkania 44. —15915—2—3

jestra gospodarcze po nr der przystępnych ce
nach. —2 -5—15131

Da ulokowania zaraz k&pit%ł 

od 3,000 do 10,000 rs, 
na hypotckę domu w Warszawie.

Do sprzedania

Tekst oryginalny Niemiecki z dwoma tłómaez^niami R«ss»jskiemi, z których jedno dozłowne 
drugie zaś poprawne według nowej metody francozkiej (juxtalinaire).

Książka ta zalecana prrez Ministra Oświecenia Publicznego jiko podręcznik do nzu 
ki języka niemieckiego, przepisaną z.stsła i przez Jaśzie Wielmożnego Kuratora Okręgu 
Naukowego Warszawski^o jako obowiązująca w gimnaij&ck męzkUh i żeńskich, oraz szko
łach realnych.

Jest do nabycia we wszystkich Księgarniach w Warszawie i na prowincji.

Cena kop. 50.

„OBRAZY
(w ramach lub bez fokowych), 

Weszły w znacznym wyborze, między iane- 
mi polecami kopię obrazu 

Lóffłera „Śmieć Stefana 
Czarnieckiego" i Eliasza 
»0brona Krakowa wcza- 
sie oblężenia przez Szwe

dów" i t. p.
Ceny bardzo przystępne, opłaty przyjmuje

my takie na żądanie w miesięcznych ratach, 
*aś na prowincję (za dopłatą), dostarczamy 
®“fa«y do5rze opakowane do miejsc oznaczo- 

Altenberg i Rebitschek, 
^ięgarnia 1 Skład Główny Obrazów, 
■J-jairowskie-Przadmieście Sr 41 w Warsza- 
**e, (obok Betelu Saskiego).

—15540 2 -6

2 Kolonje,
do sprzedania przy szosse, o mil 3 od War
szawy; ziemi włók 4, morgów 7; w tern łąki 
morgów 20, lasum/rgów 15, pastewniku mor
gów 15; dwa domy mieszkalne, , je ien o 7 
drugi o 4 pokojach, z zabudowaniami gospo- 
darskiemi, z inwentarzem żywym i martwym 
oraz meblam’. Wiadomość bliższa w kan- 
csllarji Rejenta Masłowskiego w Sądzie Ap- 
pelaoyjnym. —15966— 2 —2

WYSZEDŁ z DRUKU

KATALOG 
Książek Polskich, 

Wydanych od 1860 r. do końca 1874 roku, J oddzielnym skorowidzem czyli pctdzia 
systematycznym Katoiogu. Doję 

tość 287 str, ścisłego druku. Cena tego Ka- 
Jologu 40 kop., z przesyłką pocztą 60 k<?p.

nabycia w Księgarniach: 
Gebethnera i Wolffa, Krak. Przcdm. Nr 15. 
Michała Gliloksberga, Nowy Świat Nr 55 
®auryc?go Orgelbranda, naprzeciw posągu 

Kopernika.
pustawa Sennewalda, Miodowa Nr 4. 
«• Wende i S ka, Krak.-Przedm. Nr 412.

—15432— 2—3 
i4™“

Nakładem Drukarni, Litsgrafji i Stereo ty- 
powni Ch. Keltera pizy ulicy Tłomtckie 
Nr 6 i od ulicy Długiej Nr 51 w Warszawie, 

wysiły:

Kalendarze
na rok 1876.

1® Domowo gospodarski, formatu in 4°. Ce
na egzemplarza kop. 20.

2° Warszawianin, kalendarz familijny in 8°. 
Cena egzemplarsa koi. j2*/a.

Ł° Ruski p. t. „Sielikij- m 8°. O.na egz. 
kop. 20.

4° Ścienny, cena egz kop 15.
5° Miniaturowy, cena kop. 5.
6° Pugilaresowy, cena kop. 3.
Kalendarze te naby ć można w kantorze dru

karni, oraz we wszystkich znaczniejszych księ
garniach i składach materjatów piśmiennych 
biorącym w znacznych partjach ustępuje się 
znaczny rabat.

Rada Miejska Warszawska
Dobroczynności Publicznej.

Podaje niniejszen do wiadomości, iż w dniu 27 Października (7 Listopada) r. b. 
o godzinie 1-ej z południa, odbywać się będzie przed tąż Radą publiczna in plus przez 
opieczętowane deklaracje btz głośnego przitargu licytacja, na steścio letnie od 1 (13) Stycz
nia 1876 roku wydzierżawienie ogrodu fruktowego i warzywnego, należącego do Domu Przy
tułku i pracy w Warszawie.

Ogród ten, w którym znajdują się zabudowania gospodarskie i skrzynie inspektowe, 
zawiera przestrzeni 72 373 łokci kwadratowych i położony jest la Wolską rogatką przy po- 
mienionym Instytucie.

Przetium do licytacji ustanowione jeit na rs. 35) rocznego czynszu dzierżawnego, 
wysokość zaś v» diurn na rs 75.

Do iicytacji będą dopuszczeni tylko specjalni ogrodnicy, którzy swą w. tym wzglę
dzie specjalność udowodnią st sownemi na piśmie świadectwami.

Warunki licytacyjne dzierżawy rzeczonego ogrodu dotyczące, oraz f .rma deklaracji 
mogą być przejrzane w kaneellarji Rady Miejskiej, kałdodziennie w godzinach biurowych 
z wyłączeniem dni świątecznych i galowych.

Człoiek Zarządzający Czynnościami Rady K. Puchalski. 
Sekretarz Rady J. Magnuski.

2-3________________________________________________________ — 15683 —

Rada Instytutu Aleksandryjsko-Maryjskiego Wy
chowania Panien w Warszawie.

Podaje ninfejszem do publicznej wiadomości, iż w Kaneellarji tejże Rady odbywać 
się będą głośne in minus licytacje, rozpoczynając od godziny 11-tej przed oołudniem, na 
dostawę w przeciągu czasu od dnia 1 Stycznia 1876 do dnia 1 Stycznia 1877 roku, niżej 
wyszczególnionych przedmiotów, w nastęoująeym porządku:

1. 1 (13) Grudnia na dostawę:
• a) drzewa;

b) wę li kamiennych;
c) nafty i oleju do lamp;
d) mydła, św;ec, krochmalu i farbki.

2. 3 (15) Grudnia na dostawę:
a) Chleba i bułek;
b) mięsa;
e) mąki, kaszy, fasoli, grochu polnego, ryża.. suthyeh grzybów i soli ruskiej.

3. 5 (17) Grudnia na dostawę:
a) masła, jaj, sera kwaśnej śmietany i powideł;
b) mleka i śmieta .ki;
ci towarów Kolonialnych i cukru.

Szczegółowe warunki do powyższych Pcytacyj, mogą być przejrzane w Kaneellarji 
Rady Instytutu codziennie, wyjąwsiy dnie świąteczne i galowe.

Członek Rady, Radca Stanu Szachów.
Sekretarz Kryński.

2~3 - 15685 -

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności.
Podaje niniejszem do wiadomości powszechnej, iż z powodu niedtjścia do skutku licy

tacji ogłoszonej na dzień 5 (17) Września r. b: odbędzie się w dniu' 8 (20) Października 
r. b. o godzinie 12 w południe w sali posiedzeń Towarzystwa ponowna licytacja ia minus 
przez opieczętowane deklaracje n* dostawę d!a Towarzystwa Dobroczynności drzewa na 
opał sosnowego, w cięgu roku od dnia 19 Września ęl Października) r. b. do tego dnia 
r. p. 1876, a mianowicie:

1. W szczapach sążni kub’cznych 60, poczynając od cery rs. 12 za jeden sążeń
2. Klcców trzymających grubości 12 do 13 cali średnicy w cienkim końcu i 12 łeknt 

długich sztuk 230 ol ceny rs 2 kop. 10 za jelrn kloc.
3 Kloców t zymających grubości 10 do 11 cali średnicy w eieukim końcu i 12 łokci 

długości sztuk 570 od ceny rs. 1 kop. 50 za jeden kbc.
Mający przeto zamiar ubiegania się o takową dostawę, złożą najdalej do dnia licy

tacji w Kaneellarji Towerzystwa na ręce Naczelnika Sekcji Gospodarczej opieczętowane 
deklaracje na papierze prostym be: stempla podług wzoru niżej zasaiessezonego, bez żadnych 
skrobań, poprawei i przekreślać, a nadto przy złożeniu deklaracji przedstawić obowiązani 
wadium w papierach Bankowych w ilości rs 2)6, które nieutrymującemu się przy licytao i 
natychmiast zwróć ne będą / J o

Warunki są do przejrzenia w Sekcji Gospodarczej codziennie od godziny 11 do 1 
w południe, wyjąwszy dni świątecznych i galowych.

Wzór do deklaracji.
Wskutku ogłoszenia podaję niniejszą dekaraoję, iż podejmuję s’ę dostawy w ciągu 

roku, poczynając od dnia 19 Września (t Października) r. b. dla Warszawskiego Towarzy
stwa Dobroczynności drrewa sosnowego na opał:

1. W szczapach sążni kubicznyeh 69, ze zwózką i ułożeniem od rs. 12 za jeden są
żeń kubiczny. *

2. Klcców trzymających grubości 13 cali średnicy w cienkim końcu i 12 łokci dłu
gich sztuk 210, od ceny rs. 2 kop. 10 z» jeden kbc.

3. Kloców trzymających grubości 11 cali średnicy w cienkim końcu i 12 łokci dłu
gich sztuk 570. cd rs. 1 kup 50 za jeden kloc.

Odstępuję od takowych cen procentów NN (wypisać literami) poddając się wszelkim 
zastrzeżeniem i obowiązkom w warunkach licytacyjnych zamieszęlonym. Wadium w ilości 
rs. 206 w biletach bankowych przy niniejszym załączam

Stałe m»ja mieszkanie w NN pod Nr. N, pisałem dnia . . .
(podpisać wyiaźaie iwie i nazwisko)

W Warszawie dnia 29 Września (11 Października 1875 r.
Prezes Adminisrac i Ogóliej A. Prayss. 

Członek Sekretarz Towarzystwa H. Dąbrewski.
2-3  15627 —

Rada Miejska Warszawska
Dobroczynności Publicznej

Podaje do wiadomość’, iż w dniu 27 Października (8 Listopada) r. b. o godzinie 1-ej 
z południa, przed tąż Radą odbędzie się publiczna 1 cytacja, najprzód przez opieczętowane 
deklaracje, o następnie głośna, na dostawę dla Domu Przytułku i Pracy żywności na nor- 
oje, na r -k 1876. r

Licytacja r. zp-cznie się od ceny 11 ko?, za dzienną porcję jednej osoby.
Vadium ustanawia się na rs. 500.
Warunki licytacyjne są do przejrzenia w Kaneella-ji Rady Miejskiej, codziennie 

w godzinach biurowych.

Wzór do deklaracji.
. . .Na skutek ogłoszenia Rady Miejskiej Warszawskiej Dobroczynności Publicznej z d.... 

niniejszem obowiązt je się dostarczać zywacść dla Dorni Przytułku i Pracy po cenie. '. 
lieytae-iiiym4111^ kaP’ *8 j01”* d’ien'^ porcJ? d,a jedllej o8oby» poddając się warunkom

Valium w ilości (liczbą i literami) przy niaiejszem składam.
Stałe moje zamieszkanie w N.

(Dats i podpis)
Członek Zarządzający czynnościami Rady K. Puchalski.

Sshretarz R ,dy J. BSajnushi



Zakład naukowy
Mapitana von Gallera, 

przygotowuje do egzaminu wolnowstę- 
pujących de wojska na prawach 3 go 
rzędu, ztwarty w dniu 7/19 Października 
r. b. przy ulicy Leszno Nr 25.

Zapis odbywa się codziennie w mieszkaniu 
kapitana von Galiera, przy ulicy Nowv- 
Swiat, w domu Zarządu wojennego Nr 67, 
oraz w mieszkaniu Nauczyciela prymat - 
nego, Kazimierza Michałowskiego, przy 
ulicy Leszno Nr 25, od 5 do 7 po południu. 
_____________________ —15811—3—6

Student Uniwersytetu,
Bogdanów, udziela lekcje i podejmuje się kor- 
repetyeji ze wszystkich przedmiotów gimna
zjalnych. Ulica Chmielna Nr 1, mieszkania 5. 

-16063-1-3

Potrzebną jest zaraz

PANNA
do maszyny i Panny podręczne do bielizny i 
Panna uzdatniona do krawiecczyzny, ulica 
Siizka Nr 20 nowy, mieszkania 20 w prawej 
oficynie. —16048—1—1

Hauczyciel Gimnazjum
Rossjanin, człowiek familijny, ehee przyjąć na 
stancję i stół jednego lub 2 uczni, albo u- 
czennic z niższych klas gimnazjum. II ż% Nr 
d mu 10, mieszkania Nr 6. —16071—1—3

Pedagog
ruskiego pochodzenia, przygotowuje dzieci do 
klassy wstępnej gimnazjalnej, w godzinach 
po południowych. O bliższych warunkach do

wiedzieć się można w 1 gimnazjum. Adres pod 
lit. W. P. Stróż wskaże. -16082-1- 3

PANNY 
uzdolnione i podręczne, potrzebne są zaraz 
do sukien. Chłodna Nr 37, 17 mieszkania.

-15920-2- -2

UCZNIA 
potrzebuje zakład grawerski i oyzylerski. T. 
Bother, ulica Biała Nr 6. -15903- 2 -2

Student Uniwersytetu
Warszawskiego, Rcesjanin, przygotowuje do 
Zakładów naukowych i udziela korrepetycje 
uczęszczającym do tychże Zakładów. Osoby 
interesowane rzęsą zostawić swój adres u 
szwajcara w Uniwersytecie pod adresem: A. 
N. lub A. P,________—16024—2—3

Rządca Domu 
kompletnie obznajmiony z przepisami polieyj- 
no-administracyjnemi pragnie objąć zaraz obo
wiązki za samo tylko porządne miet-zkanie. 
Osoby interesowane składać raczą adresa pod 
literami X, X w Red Kur. W—15982-2—3

uzdatnione do szycia, potrzebne są zaraz za 
dobrem wynagrodzeniem, do pracowni sukien 
damskich Julji Kasprzyckiej, przy ulicy Wierz
bowej, na 1 m piętrze, w b. Hotelu Angiel 
skim. - 15899—3—3

przyzwoitego prowadzenia, poszukuje miejsca 
za sklepową lub do zarządu jakiego maga
zynu, z kaucją odpowiednią. Wiadomość, uli
ca Elektoralna w domu W-go Barsona Nr 795 
■a P. St. Kurowskiego w podwórzu.

—15867-3-3

do handlu Wiadomość w Handlu Win i To
warów Kolonialnych W. Koteckiego, Bednar
ska Nr 10. —158'9—3—3
Zajmująca się rekomendcwsniem Guwerne 
rów i Guwernantek przy ulicy Krakowskie- 
Przedmieśeie N. 12, wprost kościoła ś. Krzyża

Czaplińska.
Jest do umieszczenia Paryżanka w średnim 
wieku, posiadają a muzykę i śpiew i Guwer
nerowie Polacy. Potrzebny jost POKÓJ ume
blowany z osobnym wchodem. —15889—3—3

TERCET 
w Starej Stawarji, 

w przechodnim domu Roezlera, dziś i każdego 
wieczoru

Wejście bezpłatne. Wcsiński.
-15340-11-24

JEONm-PONIOCKIK
Wykwalifikowany w zawodzie Miernictwa 
podejmuje się wykonywać roboty połowę, ko- 
pjowanie planów, jak również roboty techni
czne. Osoby interesowane raczą składać 
oferty w Redakcji tegoż Kur jera pod litera 
nr W. X. —1669—1—3

Urzędnik dymisjonowany

poszukuje miejsca jako Rrąiea demu w War
szawie za mierne wynagrodzenie, w rasie po
trzeby może złożyć kaucją. Wiadomość ulica 
Krucza Nr 4 nowy, mieszkania Nr 23 lub u 
Wgo Landau, dentysty, ulica Dłoga Nr 32 
nowy. —15737—3—3

Korepetytor,
niedrogi z osłogo kursu gimnazjum realnego, 
potrzebny jest do końca wakacji roku przy
szłego, na wieś, gdzie mogą być pomieszcze
ni jeden lub dwóch uczniów, za niewielką o- 
płatą. Adres uprasza się przysłać listownie 
pod lit. F. C. ulica Bracka Nr 6.

—16662—1—3

Rodowita Francuzka
lub Szwajcarka potrzebna jest na pół miejsca 
(demi place) lub na kilka godzin codziennie, 
do rozmowy i udzielania lekcji języka fran 
onzkiego. Zgłaszać się można każdego dnia 
ed 10 do 12 rano i od 5 do 7 po południu 
w Alei Jerozolimskiej dom Nr 28 ra 1 pię
trze, mieszkania Nr 7. —16074—1—3

Do sprzedania:
Jedna z większych nieruchomości w War
szawie ra dogodnych warunkach, z placem 
do budowy, z dużym dochodem, w środku 
miasta.

______  Do spzzedania ___

z ogrodem w środku miasta, nowo i pięknie 
zbudowany, z placem do budowy, na bardzo 
przystępnych warunkach. Wiadomość: Kra
kowskie Przedmieście Nr 67 nowy, 2 piętro 
od frontu, ze schodów na lewo, od 9—10 i od 
4-6 w niedzielę i święta do 12 rano.

-16059-1-3

Ważna wiadomości!
Z powodu zwinięcia jednej z fabryk jest 

do sprzedania znaczny rapas kwiatów po ce
nach wyjątkowo nizkich, kupującym hurtowo 
odstąpi się znaezsy rabat, Marienssstad Nr. 
16 drugi dom od Krakowskiego Przedmieścia 
1-sze piętro na lewo od 11 do wieczora.

—16680—1—3

Kapitały 15,000, 10,000 
i inne mniejsze są do wypożyczenia na nie
ruchomości w mieście Warszawie, wiadomość 
w domn przy ulicy Mazowieckiej Ńr 11, a mie
szkania 12 z rana do godziny 10, po połud
niu od 3 do 6, —15846—3 —3

SKŁAD
Baterjalów Aptecznych

A. F. Galie,
przy ulicy Senatorskiej Nr 467 lit. B. wprost 
kościoła Ś go Antoniego, pod Słoniem, prze
niesiony został do powiększonego lokalu 
w tymże samym domu, po drugiej stronie 
bramy. —15870 —3—3

fioouool 
X Liter czarnych ceratowych podgumo- X 
X wanych do robienia rozmaitych nad- X 
X pisów i szyldów, nadeszły do Składu X 
X Papieru i Galsnterji X

i B. Bolcowicza | 
X Nowy Świat Nr 41. X 
5K 2-3 — 15869 — X

Szuba^tiedzwladkowa
w dobrym stan’e, jest do obycia za przysię- 
ooą cenę, w Magazynie Ubiorów Męzkioh 
W. Zejdcwekiego, ulica Długa. —15603—3—3

Pracownia Sukien Damskich

przyjmuje wszelkie roboty w zakres toalety 
damskiej schodzące za przystępną cenę, a tak
że wyucza kroju praktycznym sposobem 
w krótkim ezesie, przy rogu ulic Marszał
kowskiej i Nowogrodzkiej, Nr 18, naprzeciw 
krzyża. -15911-2-3

Są do sprzedania:
dwie Dorożki ośm Eół zapasowych, dwoje 
Sanek w dobrym stanie, i ws ystkie przy- 
bory potrzebne do tychże dorożek oraz sze^ć 
Koni i do nich Chomonta za przystępną 
cenę. — Wiadomość na udcy Wolność Nr 3 
domu u właściciela dorożea, wejście z po
dwórza po prawej stronie no piętrze. 
______________________—1(0 5—1—3

Jest do rdstapienia
Futro Niedźwiadki 

doborowe lekkie i mało używane, k óre przed 
paru laty kosztowało 280 rubli, teraz można 
je nabyć za sto rubli. Wiadomość u Mateu
sza, numerowego w hotelu Polskim pr»y uli- 
ey Długiej Nr 27,______—16060—1—1_____

Korzystny interes.
W Warszawie, w miejscowości pięknej i fa
brycznej, są różne place, po cenach umiarko
wanych do sprzedania lub zamiany na mały 
domek! albo też na mały folwarczek. Wia
domość ulica Twarda Nr 3, gdzie Cyrkuł, 
w prawej oficynie l-sza s:eń od bramy na 
dele, mieszkania Nr 4, od 8 do 11 rano.
_ ____________________-16081—1-3 

Szuba z b brów 
amerykańskich, pokryta ciemnym kortem, dlu 
ga i szeroka, zupełnie nowa, do sprzedania 
za nmiaikowaną cenę, ulica Królewska domu 
Nr 3, mieszkania Nr 16.___ —16061—1—3

Tegoroczny w gatunku najlepszym

Tran Lekarski 
naturalny i oczyszczony 

nadszedł do 

Apteki Karpińskiego. 
Ulica Elektoralna, 

w Warszawie.
Składy znajdują się w sklepach urządzonych 
przezemnie do sprzedaży wód mineralnych na 
Nowym Świeaie, Marszałkowskiej i Niecałej. 
Tran z żel»i"m i tran z jodkiem żelaza sprze- 
daje s ę tylko w Aoteee.,

W. Karpiński,
Magister Farmacji.

__________________ -16051-1-0

Wykład Kroju, 
dokładny i łatwy do nauki po rs. 4 za kurs. 
Także robię krawiecezyznę. jako to: Salopy, 
Okrycia, za cenę przystępną. Adres: ulica Zło- 
Nr 12 w sklepie.____________ -16(57-1-1

DO WiM:
Młyn wodny z zabudowaniami, z dwema 
przeszło włókami gruntu dobrej gleby, poło
żony przy rzece, oraz Osada rolna z komple- 
tnemi zabudowaniami, 36 morgów gruntu ze 
służebnośeiami, ogrodami owocowemi, z opa
łem t lasów miejscowych są do sprzedania 
lub do wydzierżawienia. Osady te położone 
są przy szosse o dwie mile od Warszawy. 
Windom* śó w Łaneellarji Pinawskiego Pa 
trona Śto-Jerska Nr 27. —1-070 -1—3

Z» cenę bardzo przystępną, do sprzedania 

Maszynka Ręczna, 
do szycia w dobrym stanie, ssało używana, 
uliea Krucza Nr 21, stróż wskaże. 
_____________________ —16075 -1—3

Do sprzedania

Chomonta ruskie
na parę koni, zupełnie nowe, widzieć można 
codziennie, Tłotnaekic Nr 9, dou B rensztejaa 
mieszkania Nr 14. —16 54—1—4

Bs. 1,000 i 700
bez pośrednictwa, do wypożyczenia, na hypo- 
tekę demu po Towarzi stwie. Widok Nr I 
nowy, mieszkania Nr 27, piętro pierwsze.

-15827-3-3

Futro Szopy
z peleryną, zupełnie w dobrym stanie i sta
roświeckie Ramy złocone, d > sprzedania 
za przystępną cenę. Ulica Karmelicka Nr 10, 
pierwsza piętro._________ -15856—2-3

Z powodu wyjazdu, do sprzedania para 
karogniadych r as sowy oh

OGIERÓW.
Widzieć można codziennie, ulica Rozbrat Nr 
8 nowy, zapytać stangreta Aleksandra.

-15927-2-3

przy ulicy Nowa Skisł'
1 chustkę wełnianą, które odebrane być m®' 
gą w Skierniewicach przy ulicy Nowa Skisł' 
niówka Nr. 7, u Brodniewicza —16J63—1—i

Dnia 21 b. m w pociągu Drogi Żel. Wat 
Wied, przychodzącym do Warszawy o godzi', 
nie 6 wieczorem zostawiono w j dnym z W»’ 
gonów 3 klassy 

Niżej podpisana mam zaszczyt zawiadomić 
Szanowne Panie, iż przybyłam w celu udii»' 

lania nauki

Kroju Sukien Damskich
i innych fasonów w 8 lekcjach.

Podejmuję się zupełnie wyuczyć osoby ni® 
znające żadnych zasad kroju. Wyracho
wanie to techniczne, za pomocą cen
tymetrów i rydelka. Uczennica po 4 lek
cjach kroić może dokładnie. Gana za ońłh 
lekcji rs. 8, Krakowskie-Przedm. Nr 53.

6—6 — 14087 — ZALESKA.

Do sprzedania: 
Brzostowego drzewa kłody. Płaszd 
Niodźwiedziowy ta Żelazną bramą, n»' 
przeciw Gościnnego Dworu dom A. Janas# 
gdzie zajazd Nr. 95®/,, mieszkania i dom11 
Nr 11, do godzący 11 z rana. —16079—1—2

Pszczelarz,
Osobom życiącym u siebie rozwijać postępo
we pszezolnictwo, może służyć, w czasie zi
mowych miesięcy, z objaśnieniami co do roz
woju tej gałęzi gospodarczej, budowania naj
praktyczniejszych ułów, urządzania pasiek, 
etc. Interesanci zgłaszać się raazą na ulic? 
Książęcą Nr 3 do Pasiecznika.

—1568’—3—3

SPECJALNA FABRYK* 
; Kass żelaznych 
\ ogniotrwałych 
’ Roberta Bohft 

Btowy-Śsadat Nr 38-, 
Wielki wybór, Cenniki ill1*’’

strowane z rozmiarami i wagą.
—158)9—3—18 .

Poszukuje się! i
Ktoby miał dz odstąpienia skład W?rf 

i drzewa, albo do wydzierżawienia plac 1 . 
wozownią na ten eel przydać się mogące, 
chce złożyć ofertę w księgarni W-go Unfr 
i Bsnarskiego na Krak. Przędą.

-15954-2 -8

Wyborną Musztardę
w różnych gatunkach od zagranicznych wy

robów nic się me różniących, poleca
Fabryka Musztardy

A. Hofman i S-ka.
Ulica Leszno Nr 4 nowy. Sprzedaż na mi*' 
rę i w słoikach. Tamże Fabryka Czekolady 
Karmelków, Cukierków włącznie angielski^ 
Rocks ano Drops etc. Wszystko po cenach 
najprzystępniejszych. W większych ilościach 
kupującym ziaezay rabat. —15524—3—3

OSTRZEŻENIE.
Niniejszen zawiadamiam, iż papierosy 

Sam sen, które powszechnie za dobre uzna
ne zostały, naśladowane, w z.acznej massie 
się rozchodzą. Dia ustrzeżenia palącej pO' 
bliezności od pomyłki, upraszam o zwróceni® 
uwagi na glans paczki, w naszych nieistnie
jący i na firmę «Mordianer» małemi lite
rami na paczce umiestczoną.

Właśc. firmy Al’Esparans. Senat Nr 20’ 
 -16033-2 -6

Nowo otworzona Pracownia
Sukien i Okryć damskich, przyjmuje wszelki® 
roboty w zakres toalety damskiej wchodzą®? 
i wykonywa wedle najświeższych żurn»'1 
paryzkieh, z wszelką akaratncścią pa eena^ 
bardzo przystępnych. Również przyjmują s>! 
do roboty Salopy i podbijanie tychże fntie®1' 
Uliea Twarda Nr. 3, gdzie Cyrkuł, prz®* 
bramę nad którą znak cyrkułowy w praWO 
oficynie l-s«a sień od bramy na dole mi®' 
szkania Nr. 4. Tamże jest Suknia jedwab®’ 
jasna, świeża do sprzedania 2—3—158^

Nowo-założoay 

SKŁAD FUTER 
CH. GOLDWASSER

Ul. Długa Nr 590. 9 nowy wprost Cyrkułu 2^
Mam hon r zawiadomić Ssanowną publi#' 

ność, iż otrzymałem świeży transport toW*' 
rów w najlepszych gatunkach. Sprzedaję 
kowe po cenach umiarkowanych, przyjmuj 
obttaluaki na pokrycia salop po rs. 2 koP 
50, oraz reperacje i uskuteczniam tako’?* 
w jak najkrótszym czasie. —15755—3—3 .



Nadszedł znaczny transport

SL <5 g. KRAFT & KUKSZ

—8826—44-0

£3

w 
%

® ® i
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w Warszawie ulica Miodowa Nr 490/1
. i podejmują, się także kompletnych urządzeń ogrzewania ca- 

•g łychzabudowań ogrzanem powietrzem, gorącą wodą i parą 
1 według najnowszych systemów, które największe uznanie 
Łjuż zyskały. Piece w lepszych gatunkach nie podlegają 
Ł żadnej reparacji, są przeto nieograniczonej trwałości i przęd

li

cy Niecałej, Nr 10,
w p»dwórau na dole, w bliskości Saskiego 
Ogrodu, 8 d. 1 października otwarta, wyko
nywa sus nie podług żnrnali paryzkich po ss 3 
salopy z podszybiem futra po 4 is, craz 
wszelkie inne roboty po przystępnych cenach 
z wszelka dokladntśaią w j»s najkrótszym 
czas e. —16(84—1— 8

Krakowskie-frzedmieście Nr 60 w Gmachu 
Wystawy Sztuk Pięknych 

otrsynmł:
Naftą Amerykańską Najlepszą

i sprzedaż takowej na beczki, garnce i kwarty z dniem dzisiejszym rozpoczął. 
2—3  — 15681 —

I
 Maszyny patentowane do obłuskiwania i czyszczenia zboza, tak dla młynów 
jakoteż i dla gorzelni bardzo użyteczne i znaczne korzyści przynoszące. Przywilej wy
łącznej sprzedaży tych maszyn, nabyliśmy na własność od pp. Henckel et Seek, 
przeto wszelkie obstalunki tylko za naszem pośrednictwem wykonywane być mogą. 
V Młynki amerykańskie (aspiratory) ulepszonego systemu, powszechne uznanie 
mające, również .

Ł ------ ----------------„nłnr.ł-A-mnnn Hn OTXTCZntZOT) 1 o. lro.C70.lr

Skład Maszyn do szycia
Ludwika Heilpem,

Ulica Leszno, Nr 7 nowy.
poleca oryginalne Amerykańskie maszyny tak ręczne jak i nożne, do użytku 
domowego i d. krawie.eczyz ny, po cenach tanich.

Maszyny de szycia rękawiczek oryginalne Rudolfa, po cenach tanich.
Nici, igry, oliwa, czółenka i wszelkie przybory do maszyn. Nauka szycia bez

płatna, gwarancja dwuletnia, reperacja śpiesz aa.

ulica Leszno, Nr 7 nowy, 1-sze piętro.
16753-3-3

Wyroby Wełniane 
poleca Fabryka i Skład Główny 

A. RIEDEL.
Pończochy, Skarpetki, Kaftaniki, Kaleso
ny, Chustki na głowę, Sukienki i Kafta

niki włóczkowe, Spódnice etc.
1° Ulica S-to Krzyzka Nr 11, wprost Wło

dzimierskiej.
2° Ulica Senatorska Nr 22, worost sklepu 

B-aci Bardet. -15561—3 -6

Z powodu wyjazdu, 
pą do cdsłąpien’a od 1 Li-rtopada dwa po
koje z ładnym oszklonym przedsionkiem, 
oś yietlone gaiem, na 2’piętrze od frontu. 
Wiadomr-śż prry ulicy Treoa.ikiej, worost 
Nowoseast irakiej, w domu dawniej Steinkie- 
lera Nr 9 u stróża. Tamie zgłosić się mogą 
Panny do roboty kwiatów podręczne i dc 
nauki. —16022—2—3 _b

...— —  jzyszczenia kaszek.
Pasy^do Żlewatorów, Kubełki do tychże.
Maszynki do ostrzenia kamieni i inne przyrządy i przybory do zakładów 

młynarskiej nowo opatentowane do ostrzenia 1 obtaczania brzusów, 
działanie tych aparatów jest szybkie i bez wszelkiego kurzu (pyłu)-

Korkownice ulepszonego systemu do korkowania butelek wywierając ciśnienie 
drążkiem; za pomocą tych korkownie korek z wszech stron odrazu się ściska zaczem do- 
staje się do butelki tak że korki wszelkich rozmiarów prędko i łatwo do każdego rodzaju 
kształtu butelki wchodzą bez wywierania ciśnienia na butelkę przez co pęknięcie butel
ki jest nlemożebne.

Kraft & Kuksz,
w Warszawie, ulica Miodowa Nr 490/1.

ptzy rogu Bielańskiej i Tłomackiej Nr 2 nowy, Fortepian palisandrowy, mało używar- 
iiy, z fabryki Kroll & Sejdler z całym metalowym blatem i 4-ma szprycami o 7 okta
wach w dobrym stanie za bardzo przystępną cenę, oraz Fortepian Mahoniowy bardzo 
mało używany, o 7 oktawach z całym blatem, 4 ma szprejezmi, krótkiego nowego’ fasonu 
za bardzo przystępną cenę. Pianina do wynajęcia. 3—3 — 15667 

Zaopatrzyła obecnie swój Magazyn, przy ulicy 
Krakowskie-Przediniescie Nr 415, w wielki wy
bór Obić Papierowych, znanych ze swej dobro
ci, a jako wyrób własny, produkowany w zna
cznych ilościach, daje najlepszą rękojmię nizko- 
kosci cen, 9-10 —14013—

MAGAZYN MEBLI
egzystujący przy ulicy Miodowej, w domu W-go Górskiego, przeniesiony 

został ao domu W-go Rappla ulica Elektoralna Nr 20 nowy.
M.agazyn rzeczony posiada obecnie wielki zapas mebli eleganckich najświeższego fa

sonu i dobrej roboty

Wielka Gwarancja

as® 44-g h zauuej reparacji, pizcm uieograiuczouej irwaiuoia . piscu-8~ S stawiają nadto tę korzyść, że nadzwyczaj mało miejsca zaj-
£ -a H '7 mują, a w lecie mogą być zupełnie z lokalu usunięte. a 

i4_o — 13584— p

1®®®®®®@®®®®»®®®®®®®®®®«®*@® 
EKSTRAKT ORZECHOWY!

Najlepszy i najpraktyczniejszy środek do farbowania siwych włosów wynalazku A 
Maczuskiego w Wiedniu, do nabycia w Warszawie w parfumerjl Aleksandra Kocha

Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego, najłatwiej 
i nsjpewniej farbować można siwe włosy na kolory: blond, szatyn, brunatny i czarny; na
dając whsom kelor właś^wy, po najdalej 3 krotnem użyciu, bez brudzenia skózy nagłowie. 
Ze wszystkich znanych faro do włosów, ekstrakt orzechowy, jako czysto-roślinny ani 
zdrowiu ani włosom nieszkodliwy, baz porównania lepszy jest od wszelkich innych farb, 
części metaliczne zawierających. Oprócz ekstraktu jest także do nabycia: pomada i olejek 
orzechowy po eenaeh za 1 flfckon ekstraktu rs. 2 kop. 50; za [1 słoik Pomady rs. 1 kop. 80, 
*a 1 flakon Olejki rs. 1 top. 20.

Główny wyłącziy skład tych artykułów na Warszawę, w parfamerji Aleksandra 
Kocha przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 476d. —5 — 15621 —
zjgggaŁg-amżacagjsawm——nzmz—rsnuiiiiiiini i

FABRYKA OBIĆ PAPIEROWYCH
POD FIRMĄ

J. BANASZEK
dawniej

KOLOSALNE PAPIEROSY
kolosalnego formatu po 1 rs. 100 sztuk.

Tytan „ u po 50 kop. 100 sztuk. 
Nabyć można en gros et en detaille w Magazy;

nach L. S. Hassfelda, tafeźe i w innych składach i 
Dystrybucjach. Fabryka K. Teofllidy.

7 O ________ _________________— 1*667 —

WSZELKIEGO RODZAJU. jg
od najmniejszych i najtańszych dla ogrzewania mieszkań ro- 
botników, aż do najozdobniejszych i najwykwintniejszych, dla w' 
salonów, najlepszej konstrukcji, przedstawiające mianowicie 
w opale wielką oszczędność przez zupełne wypalenie się ma- 
terjału opałowego, piece napełniające się z wierzchu, w któ
rych raz rozpalony ogień przez kilka miesięcy i dłużej palić 
się może, oraz KUCHNIE ŻELAZNE w najrozmaitszych 
wielkościach i po najtańszych cenach, utrzymują na składzie 
w wielkim doborze.

Tamże są do zbycia dwa garnitury mało używane, przytem zawiadamia się, takż 
te nadszedł nowy transport Mebli paryzkich z drzewa czarnego i orzechowego.

SKŁAD LAMP



W Sbładzio Fortepianów

Z powoda wyjazdu jest do odstąpienia

Salopa tumakowa,

W Drukarni „Kurjera Warszawskiego11. Plac Teatralny _-,r 473c (5 nowy).

For 
ciast.

Kto go od rowa-
• ’ i~  —— ——..... _ ——w — — - ------- ę-,

w oficynie Izby Skarbowej od Leszna Nr 5,

Kiełbaski frankfurtskie
świeże, psrowe. nadchodzą do handla win i 
delikatesów Kokowskiego i Korneckie
go, ulica Nowy Ś;fiąt Nr 40. wprost Apteki 
W-go Koopego. -15932- 2 -3

Są do sprzedania: 
w zupełnie dobrym stanie: Salopa jedwabna 
atłasowa podbita lisami syberyjskiemi z koł
nierzem tumakowym, kołnierz do salopy 
i mufka skunksowe, para sukien damskich, 
oraz chustka damska francuzka w guście tu
reckim. Wiadomość powziaśó można w ka
żdym cm sie w domu Nr 10 przy ulicy Nowo
lipie u stróża Jana. —15842—2—3

Na folwarku Kamionek Lit. A, za rogatką 
Grochowską, jest do sprzedania około 60 kop 

Trzciny budowlanej.
—15990-?—3

Mufka szopowa,
zupełnie nieużywana, do sp.zedania przy uli
cy Wareckiej Nr 1, mieszkania 8.

-15926-3-3

JNagrody rs. 10.
Dnia 7 (19) Października r. b o godzinie 

5 wieczorem, z placu Żelaznej B-amy, obok 
domu Nr 6/956, skradziono konia karego z wo
rem w deskach nu żelaznych ' 'h. Chaim 
Zyzkind uprasza o wynalezień 'ego z# 
powyższą nagrodą i danie znać poa pi-wyżsi? 
numer. —16011-2—2

Do sprzedania:
stół sosnowy tęgi, ceratą obity z szufladami, 
3 łokcie długi 1 i pół szeroki, bardzo wygo
dny do pisania, rj sunków, lub kroju rs. 5 
Zegarek złoty, niemały, z dawniejszych, do
skonalił roboty rs. 20, Ogrodowa Nr 14 na 
dole od 3 do 6 wieczorem. —1(069—1—1

wiedeński fabryki Streichers o 6 i pól okta
wach używany, zdatny do nauki dla mło
dzieży jest do sprzedania za pomieraą cenę 
Ulica Chmielna wprost Ke mory Nr 46 nowy 
stróż miejscowy wskaże. Widzieć można rano 
do godziny 10 i od 3 do 6 po południu.

-15999-2-3 

Ręczniki, Prześcieradła 
i Chustki do nosa, 
poleca po bardzo nizk.ch cenach 

Skład Bielizny

Telesfora Szreter,
Elektoralna, obok Banku. 15607—4—12

Do wynajęcia zaraz

Dwa Pokoje
jeden duży z balkonem, drugi o jednem ok
nie i duża kuchnia, na 1 m piętrze Ulica 
Dzika Nr 5, dom W. Higersbergera, wiado
mość u st.óża Antoniego. —16127—2—3

Z powodi braku pomieszczenia, są do sprze
dania

są zaraz do sprzedania z powodu nagłych o- 
koliczncści na bardzo korzystny procent, uli
ca pryncypalna, wartość jednego domu 150,000 
rs, drugiego 35,000 rs. Wiadomość ulica 
Marszałkowska Nr 71 wprost Zielonego placu 
mieszkania Nr 7, rano do 10. po południu od 
4 do 6. — 15689 —3 —3

Są do sprzedania

3 Garnitury Mebli, 
repsem kryte, Sofy, Biurka, Stoliczki, Tuale- 
ty. Fotele przed biurka, Łóżka, Szafki do 
łóżek, Szeslągi, Kozetki, Komody, Sienniki i 
Materace, po cenach jak najniższych. Ulica 
Bielańska Kr 4, u Tapicera. —15948—2—3

Do sprzedania

Różne place
położone p-zy placu Witkowskiego, przy 
ulicach Sienna], Twardej, Wroniej i 
Przyokopowej. Wiadomość u J. Szuch 
przy ulicy Oan.łłowiczowskiej Nr. 5.

-15564 2-12

Ważna Wiadomość
Magazyn Ubiorów Męskich przy ulicy Prze

jazd Nr 652, nowy 3, peleeam Szanownej Pu
bliczności ńa sezon teraźniejszy garderobę 
gotową Męzką, przytem zapas Materjałśw 
z pierwszorzędayoh fabryk zagranicznych i 
krajowych i po cenach niskich jak dotyeh 
czas wykonywałem i zawdzięczam, że w kró
tkim czasie potrafiłem zjednać zaufanie, a to 
jedynie, że starając się o szybkie wykończenie 
a krój i fason el-gancki i tanio. Ż« sama 
Publiczność przekonawszy s’ę, powie, że mo
żna u Dobrowolskiego ubierać się tanio, ele
gancko i praktycznie.

Z szacunkiem Feliks Dobrowolski. 
-15751—3 -3

Jest do wynajęcia w każdym crafio Lokal- 
zajmujący całe 1 piętro z komfortem i wy
godami urządzony, sam w sob;e, schody mar
murowe, oraz stajnia i wozownia, oficyna i 
piętrown, zajmowana dotąd na zakład dru
karski, obejmująca w sobie dwie duże sale 
o 7 oknach każda, oraz inne obszerne pokoju 
i dwa składy. O cenie i warunkach najmu 
wiadomość na miejscu, ulica Widok Nr Ił 
nowy.  —16044—1—3

Uliea MARSZAŁKOWSKA Nr 55 nowy 
ZAKŁAD INTROLIGATORSKI 

MDBZEJA CZEMIEJEWSIIE60, 
przeniesiony z dniem 8-mym Października na 
ulicę Marszałkowską pod Nr 55, pole
ca się dalszym względom Szanownej Publicz
ności.

Tamże złożono do sprzedania
LUSTRO ozdobne salonowe i STÓŁ 

przed kanapę jesionowy.
-15405-3-3

11 Placów
jest do sprzedania pod budowę domów, lub 
fabryk, położone przy Alei Jerozolimskiej na 
przeciw kolei Warszawsko-Wiedeńskiej, ma
jące rozległości każden z nich od pięciu ty
sięcy kilkuset do siedmiu tysięcy kilkuset 
łokci kv. powierzchni, frontu zaś po piędzie 
siąt kilka łokci. Bliższą wiadomość powziąść 
można przy ulicy Nowy Świat pod Nr 33 no
wym u właściciela domu. - 15547—?—3

zdrowe, ze świeżym i obfitym pokarmem, przy 
ulicy Pańskiej, Ńr demu 5 nawy, hyp. 1209, 
u Akuszerki Łaz^wskiei. —15875 3 — 3

atłasem liońskim kryta, na wzrost dobry z 50 < 
sztuk tumaków, w bardzo dt-b-ym. stenie, jest 
do sprzedania za cenę umiarkowaną,' na ulicy 
Wspólnej Nr 10, mieszkania 1, parter na le
wo, od 9—12 rano. —15230—3—3

Ikseftów średoich 18 
po spirytusie, zdrowych z żelaznemi obręcza
mi zdatne mogą być i dla wojska do kapu
sty, w targu Rybińskie:-o plac 3 Krzyży do 
sprzedania. Wiadomość w skleoie od ulicy 
Hożej u Pietraszkiewicza —15919— 2—3

złożony z 5 pokoi 2 gabinetów, przedpokoju, 
kuchni, 2 piwnic, góry wspólnej, bardzo wy
godny, ciepły, z 3 wchodami, w ścodku mia
sta, jest do wynajęfia każdego czasu, wiado
mość w składzie szkła i porcelany F. Chwasz- 
kie triera, przy rogu ulicy Miodowej i Sena
torskiej Nr 496.—1596/-2 -3

Warszawskiej Fabryki Machin 
Narzędzi Rolniczych i Odlewów 

(mieszczący się przy ulicy Senatorskiej Nr 473D, nowy 29).
ma honor polecić na nadchodzącą porę:

Słowniki rzutowo uniwersalne do zbóż i traw systemu Robilarda i innych uprosz 
ozonych.

Siewnlkl oryginalne Sack’s do rzędowej uprawy, powszechnie uznane za najdo
skonalsze. Instrukcje ilustrowane do używania tych siewników, wydajemy bez
płatnie na żądanie.

Młockarnie przenośne i stałe, konne.
Młockarnio parowe z lokomobilami, elewatorami i samopodawaczami.
Arfy cylindrowe druciane.
Arfy cylindrowe blaszane, słynne Trleur’y do dokładnego oddzielania grochali od 

zboża.
Wialnie i młynki.

Katalogi illustrowane i cenniki wydajemy na żądanie gratis. 
Wyroby nasze mogą być nabywane na kredyt 
5-0 Bankowy.  —11957—1

kozetową robotą, zupełnie świeże, popielatą 
materią kryte Wiadomość przy ulicy Nowo
grodzkiej Nr 14, mieszkania 7, na 2 piętrz®- 

—15878—3—3

Do zamiany na dom w Warszawie i z do
płatą gotówki, Majątek ziemski niewiel
ki, w bliskości Warszawy położony, komplet
nie zagospodarowany.

Da sprzedania
Dom piękny w środku miastu, może być za
mieniony na większy byle z ogrodem z do
płatą gotówki.

Poszukuje się do do nabycia od 40 do 
50 włók lasu dobrego, w blisiośei kolei 
lub iztki spławnej w Królestwie.

Wiadomość: Krakowskie Przedmieście Nr 
67 nowy, 2 piętro, od frontu, ze schodów na 
lewo od 9—10 i od 4—6. —li135—3—3

DWA POKOJE, 
umeblowane, na dole od frontu, do odnajęcia- 
Ulica Ś-to Krayzka Nr 14, wiadomość w bra
mie na nrawo. —16019-2—3

Elektoralna Nr 20, jest do 
sprzedan’a Fortepian świeżo wyrestauro- 
wany, o 6 i pół outaw, 2 szprejcy, krótki, 
oraz zagraniczny nowy, za przystępną «enę- 
Także przyjmuje się wszelkie reperacje i stro- 
jenie ‘ —15-93—2—3 __

z powodu wyjazdu, są do wynajęcia <d 1-8° 
Stycznia 1875 r.

Dwa mieszkania
na parterze o czterech pokojach i na 1 piętrz® 
• 5 pokojach, z wszelkimi dogodnościami ga* 
spsdarski-mi, przy ulicy Smolnej cod Nr 8. 
Stróż roi jzcowy wskaże. —16086—1—8

Francuzka z językiem angielskim i mu
zyką, Nauczycielki i Kauczyoielowie, z wyż- 
ezem i aiższem ukształoeniem, oraz Bony 
wszelkiej narodowości, są d.t umieszczenia 
za pośrednictwem Marjl 'Dahlen, uliea Se
natorska Nr 17, dom W-go Bocka.

-15521-2 -3

parterowy, od 2 eh ulie, w którym mieścił 
się warsztat stolarski od lat 16 Famzi są 
do sprzedania 2 warsztaty stolarskie z 3-m» 
eejehromami. Cjehrom ogólny, 9 tuzinów 
śrub rozmaitego salibru, materjały i t. d.— 
Wiadomoś-t przy ulicy Marjenstndt, w domu 
pod Nrem 16 nowym, u Rządcy.

—16058—1—3

KARTOFLE
w wyborowym gatunku, z dóbr Głosków, nie 
w mniejszej ilości jak jednego korca, z odsta
wą do domu. —14885— 9 —10

Kit zimowy do okien,
w masfie funt po kop. 3, 
w proszku funt po kop. 4, 

i Sznury z waty do okien 
sprzedają się w składzie szkła, uliea Podwal 
Nr 7. -15423-6-10
Z powodu wyjazdu jest do sprzedania zi rs.48

Salopa hypsowa 
p-dbita lisami oraz, elegancki nowy Burnus 
sa rs. 25. Wiadomość na Krak.-Przedmie 
ściu Nr 91 nowy, obok handlu Debrycza. 
w pracowni sukien P. Bykowskiej.

—16006—2—2

WYPRZEDAŻ
Z MAGAZYNU MEBLI 

przy ulicy Marszałkowskiej pod Nrem 67 no
wym w domu W-go Krall & Seidler, gdzie 
fabryka Fortepianów. Tamże jest Kassa ognio 
trwała do sprzedania —14259—12—12

Doświadczone od kilku 1st lekarstwo od bólu 
zębów!

Wodę Peruwisńską 
sprzedają przy ulicy Nowy Świat Nr 68 mie
szkania 11, w prawej oficynie na 1 piętrze.

. —15489—4—6

Skawy znalazca raczy złożyć w biurze Lom* 
barnu.__________ ’__________—15566—2—3

W Czwartek wychodząc z holem Rzym - 
skiego ok.ło wieczora, wsiadając w dorożkę 

zgubiony został

Parasol jedwabny 
brązowy, zupełnie nowy, rękojeść w rodzaju 
gładkiej laski z obwódką drucianą. Łaska
wy znalazca raczy zwrócić takowy do rządcy 
hotdu Rzya. skiego za nagrodą rs. 1, jeżeli 
żądać będzie. —15995—2—2

kim wyborze. (Cenniki illustrowane), 
my miedziane do galaret, kremów i 
Maszynki do kawy, Kloseiy 1 Watę 
klozety. Handlującym odpowiedni rabat.

3 " —15810-3-6

Jest do sprzedania

Salopa atlasowa 
szubową robotą, lisami podbita w dobrym sta
nie z mufką tumakową i dwoma kołnierzami 
większym i mniejszym. Wiadomość: Szeroki 
Dunaj Nr 5/145, na pierwsrem piętrze od 
frontu.___________ -15868—3-3

Z powodu słabości zdrowia, jest do odstą
pienia

Kawiarnia,
w bardzo dobrym miejscu. Wiadomość przy 
ulicy Stare Miasto, pod Nrem 36 nowym, 
w Kawiarni. —15980—2—3

Są do nabycia

Drzewa Owocowe
z własnej szkółki, gatunki te dla smaku i o- 
kazałośsi, poszukiwane przez amatorów ogro
dnictwa i chętnie zakupywane po owocarniach 
jako wyborowe. Drzewek dostać można na 
rogu ulie Górnej i Rozbrat Nr 1 policyjny. 
Okazy owoców obejrzeć można w owocarni 
braci Wróbel i na miejscu. Ogrodnik Gó
recki.________ -13527—6-6

Zarząd Stowarzyszenia Spożywczego „Mer
kury/ przyjmuje w swych sklepach zamówie
nia na

Zginął Pies biały, ponter 
z żółtemi znakami nagłowie i rauszach, 
z naszyjnikiem z tit. T. N.
dzi do mieszkania kass’era gebemialnego 
1. _2_ _1_ * 21__ _2 2____________
ten otrzyma st-so sną nagrodę 16021-2—3

Sacafca wyżlica
zaginęła w d 14 b. m. sierści eiw j z czb> 
nemi łatami t szy czarne dług 7 eniu mie
sięcy. uprasza się o odj.ro sadzenie za wy- 
nadgrodzeniem na Bednarską pod Nr 2 gdzi® 
łazienki W. Majewskiego do rządcy domu.

____________________ -16076—1 -1 
^osboioho UcHiypoB.

NAJTANIEJ
prryjmuję bieliznę, oraz wyprawy ślubne do 
ezycia. świeżym tasonera, porąezająo za do
bry krój, a mianowicie: koszule dziecinne cd 
kop 25, damskie, od kop 35, męzkie od kop. 
50 i wyżej. Obrębienie folMnek po kop. 
od łokcia. Ulica Wspólna Nr 12 nowy, mie
szkania Nr 11, w oficynie, 2 piętro. Marja 
Jagodzińska _______ -14902- 2—3

FABRYKA
Roberta Bothe

Nosy Świat Nr 38.

KUCHENKI
naftowe

na cztery osoby, z fordekjem, do sprzedania 
za rs. 400. Ulica Nowy-Świat Nr 38, dom 
Bothego, wiadomość u stróża. —15592—3—3


